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بدون تردید سـال 1401 یکی از دشـوارترین سـال ها براي فعالان 

اقتصــادي از جمله تامین کنندگان و تولید کنندگان صنعت دام و 

طیور و آبزیان بود و با فراز و نشــیب هاي زیادي دست به گریبان 

بودیم. متاسـفانه به دلیل بوروکراســی هاي فراوان اداري و موانع 

کسب و کار شرایط کشـور به هیچ عنوان در وضعیت مطلوبی 
قرار نداشت. 

تغییر و تحولات مدیریتی در سطوح مختلف وزارت جهاد کشـــــــاورزي و سازمان 

دامپزشکی کشور از یک سو و ابلاغ دستور العمل ها و بخشنامه هاي خلق السـاعه بدون 

اخذ نظر تشکلهاي مرتبط و ذینفع از سوي دیگر، همراه با مشکلات متعددي مانند عدم 

تخصیص و تامین ارز، مشـکلات گمرکی، محدودیت هاي ایجاد شده در صدور مجوزهاي 

توزیع و ترخیص کالا، ادامه ممنوعیت ثبت ســــفارش هاي تعدادي از داروها و مولتی 

ویتامین ها در سال جاري، و دریافت هزینه هاي سرسام آور ثبت کالا و عوارض مختلف، 

همگی باعث گردیدند که شــرکتهاي تامین کننده و تولید کننده در ســـال جاري با 

مشــکلات بســیار زیادي دست و پنجه نرم کنند. امیدواریم با حذف و اصلاح قوانین و 

دستورالعمل ها و بخشنامه غیر ضروري و ایجاد یک فضاي سالم رقابتی، در سال آینده با 

مشکلات و محدودیتهاي کمتري مواجه گردیم.
در این شماره از نشــریه مقالات مختلف علمی توسط همکاران ارجمند دانشــگاهی و 

متخصصین علوم تغذیه دامی و محصولات دامپزشکی به چاپ رسیده است که می تواند 

مورد استفاده تمامی فعالان در صنعت دام و طیور کشور قرار گیرد.
متاسفانه درگذشت یکی از پیشکسوتان بزرگ صنعت دام و طیور کشـور "حاج فریدون 

" در اسفند ماه سال جاري صدمهاي جبران ناپذیر به این صنعت و بویژه به صـنف  کارون

فرهیخته وارد کنندگان دارو، واکسن و افزودنی ها بود که موجب تاثر فراوان گردید که با 

چاپ خاطرات زنده یاد در این شماره نشریه یاد این بزرگ مرد فراموش ناشدنی را گرامی 

می داریم.
در پایان ضــمن آرزوي ســلامت و توفیق براي تمامی همکاران فعال در بخش دولتی و 

خصـــوصی دامپزشکی و عرض تبریک به مناسبت فرا رسیدن سال جدید، امید است 

سالی همراه با موفقیت و بهروزي و رفع موانع کسـب و کار در سال آینده پیش رو داشته 

باشیم .
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به یاد پیشکسوت صنعت دام و طیور کشور

زنده یاد حاج فریدون کارون 

چگونه مرغدار شدم



چگونه مرغدار شدم

کلاس پنجم ابتدایی به پل سفید رفته و در مغازه دایی 
شروع به کار کردم. ضمن آن که تحصــیلات خودم را 
هم به صــورت متفرقه ادامه میدادم. در ســـالهاي 
1336 یا 1335 مشـغول به تجارت چوب شدم. در این 
کار رشـد خوبی داشـتم به طوري که در قرارداد بزرگی 
براي تهیه چوب با شـرکت سنتاپ به توافق رسـیدم. 
شرکت سنتاپ سـوئدي در آن زمان میز، لوازم چوبی و 
ســاختمانی در ایران تولید می کرد. بر اســاس اعلام 
ســــازمان جنگلداري در آن زمان براي تنظیم و ارائه 
طرح علمی بهره برداري و حضـانت از جنگل، باید 1 و 
2 و 3 هزار هکتار متصــل به هم تامین می کردیم. در 
این صورت می توانسـتیم به مدت 60 سال پروانه بهره 
بـرداري بگیریـم. این طــرح  باعث ترقـی جنگلهـا

 میشـد. براي بهره برداري، علاوه بر بهاي هر درختی 
که قطع میشــد، مبلغ یک الی دو هزار تومان پذیره یا 
ســرقفلی هم براي هر هکتار جنگل مورد بهرهبرداري 
قائل شده بودند. من با این تصــور که چنین طرحی را 
پیاده کنم، با شرکت سـنتاپ سـوئدي مذاکره و توافق 
کردم و پذیره جنگلهاي گســتردهاي را نیز خریداري 

کردم.

یک شب، در پمپ بنزین خیابان وصال شـیرازي، 
به دوســـتی برخوردم و او صـــفحه اول روزنامه 
کیهان در آن روز را به من نشان داد. با دیدن خبر 
صفحه اول روزنامه، صداي قلب خودم را شـنیدم. 
فهمیدم که همه چیز از دسـت رفته اســت. خبر، 
تصـویب قانون ملی شدن جنگلها و مراتع بود. با 
حالت آشـــفته به خانه رفتم و با بی میلی غذایی 
خوردم و خوابیدم. ما پـیش از آن از مازندران الوار 
مـی آوردیم و از قـرار هـر جفت (که به آن یک بار 
میگفتند) 120 تا 130 تومان میفروختیم. پس 
از این قانون، تراورس روسی (نراد) وارد میشـد از 
قرار هـر جفت 60 تومان. بعلاوه کار با چوب نـراد 
روسی براي نجارها بســیار سادهتر از کار با چوب 
سـخت جنگلی بود. در نتیجه، تقاضـا براي چوب 
جنگلی هم کمتر شـد. قیمت سـرقفلی جنگلها 
که هر هکتار 1000 تومن خریده بودم به هکتاري 
5 تومن کاهش پیدا کرد. در شهریور سال 1342، 
به خود آمدم و دیدم که بیش از 6 ماه اســـت که 
بیکارم و من ماندهام با 1،762،700 تومان بدهی. 
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البته، دوستان، چه از بازار و چه از خارج از بازار، به من لطف بســـــیاري کردند. یکی از این دوستان آقاي 
محمد علی مظفریان بود که براي من در تجارتخانهاي روبروي ســینما ســعدي کاري پیدا کرد، با حقوق 
2000 تومان در ماه. از من پرســــید نظرت چیه؟ گفتم من نمیتوانم؛  از کار تجارتخانه چیزي نمیدانم. 
بعلاوه، دنبال کاري میگردم که در درآمد آن شریک باشم. چندین نوع از این دست کارها را دوستان براي 
من جور کردند که همه را رد کردم. ولی با فشار طلبکارها تقریباً خانه نشین شده بودم. آنها هم که واقعیت 

را  باور نمیکردند. میگفتند فلانی پول ما را خورده و برده است. 
دوستان زیادي داشتم. روزي یکی از آنها پیشـنهادي به من داد براي همکاري در ایجاد یک مرغداري. بعد 
از تشکر فراوان به او گفتم مرغداري چیه؟ اصلاً با چنین پدیدهاي آشنا نبودم. در نهایت، با ایشان در اطراف 
کرج مکانی براي ایجاد مرغداري در نظر گرفتیم. در آن زمان رسمی بود که افراد از طریق مکاتبه دوستانی 
پیدا میکردند. همین جور که امروز از طریق فضــــاي مجازي و اینترنت. من هم از این طریق دوستی در 
خوزستان پیدا کرده بودم. جریان کارها را از طریق نامه به او اطلاع میدادم. تصـمیم به تاسیس مرغداري 
را هم به او اطلاع دادم. تلگرافی به من زد که قبل از هر تصـمیمی در این مورد حتماً به خوزستان بروم و او 
را ببینم. براي رفتن به خوزستان پول خرید بلیط قطار را نداشتم.  در نتیجه، ساعت داماديام را فروختم و 
یک بلیط کوپه درجه دو خریدم. کمی هم سـوغاتی براي دوســتم و خانواده اش. فقط 150 تومان از پولم 
باقی ماند. دوست خوزستانی من در ایسـتگاه قطار به استقبالم آمده بود. در همان مسـیر ایسـتگاه تا خانه 
براي من شرح داد که مرغ در خوزستان قطعهاي 100 تومان اسـت ولی در تهران کیلویی 10 تا 12 تومان. 
پس بهتر اسـت که مرغداري را در آبادان بزنیم و نه در تهران. مدت 2 الی 3 ماه در خوزســتان مهمان این 
دوست و همسرش بودم و گفتگو و بررسی درباره مرغداري و بالاخره تصـمیم گرفتم مرغداري را در آبادان 
راه اندازي کنیم. البته یک دلیل عمده این تصمیم این بود که از شر طلبکارها راحت بشـوم. دلیل دیگرش 
این بود که دیگر در تهران اعتبارم لطمه خورده بود، ولی در خوزستان میتوانســــــتم اعتباري به دست 
بیاورم. دوست آبادانی به من پیشـنهاد کرد که 50 هزار تومان او سرمایه بگذارد و 50 هزار تومان هم براي 

من وام بگیرد. 

چگونه مرغدار شدم
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چگونه مرغدار شدم

مدتی به دنبال محل مناسب براي مرغداري گشــــتیم، ولی ناموفق. کمکم داشتم ناامید میشدم و می-
خواستم به تهران برگردم که یک روز عصـــر، که در اتاق مهمان در حال استراحت بودم، دوستم وارد اتاق 
شد و با هیجان گفت که زمینی در نخلسـتانی در حوالی خرمشـهر براي اجاره آگهی کردهاند. صبح فرداي 
آن روز به دیدن نخلســتان رفتیم. در آن زمین نخلســتان دو سه اتاق وجود داشت و یک سالن کوچک با 
دیوارهاي حصـــــــیري (کانتکس). چندان مناسب نبود ولی فکر کردیم که بهتر است در همین جا پاي 
خودمان را محکم کنیم. ما که نمیتوانیم کار را با 10 هزار جوجه شروع کنیم. پس بهتر است در یک سالن 

کوچک، با تعداد جوجه کم، در همین مکان کار را شروع کنیم تا کمکم قلق کار دستمان بیاید. 
خلاصه، همان جا را اجاره کردیم و چند روزي به تر و تمیز کردن محل مشـــغول شدیم. بعدش من راهی 
تهران شدم. در تهران کتابی درباره مرغداري نوشـته دکتر محمد اسـماعیلی بابلی خریدم. بعد از آن 500 
قطعه جوجه یکروزه از شرکت اصیل (یا همان شرکت مرغداران تهران) خریداري کردم. ساك سـفر خودم 
را بســــــــتم و همراه جوجهها که درون کارتنهایی جاي گرفته بودند رفتم فرودگاه. در فرودگاه از من 
پرسیدند داخل این کارتنها چیســت؟ من هم با سادگی تمام پاسخ دادم«جوجه». مســـئولین فرودگاه 
گفتند هواپیما وسیله حمل جوجه نیســـــت و این کار تا آن زمان سابقه نداشته است. با اصرار من قبول 
کردند که جوجهها را در قســمت بار حمل کنند. ولی من گفتم که جوجهها در قســـمت بار از سرما تلف 
خواهند شـد. بالاخره با سـماجت من پذیرفتند که کارتنهاي جوجهها را با خودم به داخل هواپیما ببرم و 

روي زانوي خودم نگهشان دارم. صندلی آخر هواپیما را هم به من دادند. 
پس از پرواز، جوجهها نیم سـاعتی ســاکت و آرام بودند، ولی کمکم صــداي جیک جیک آنها بلند شــد. 
مسـافران ابتدا کمی خندیدند ولی پس از مدتی شروع به اعتراض کردند: «آقا خاموششـون کن! آقا خفه-

شون کن!...». آن یک ساعت آخر پرواز آنقدر شرمنده بودم که دوست داشـتم خودم را از هواپیما به بیرون 
پرت کنم. بالاخره هواپیما در فرودگاه نشـســت و من نفس راحتی کشــیدم. جوجهها را به مزرعه منتقل 
کردم. جوجهها را خودم آب و دان میدادم. تنها یک کارگر داشتم که در نخلستان تنها نباشم. کتاب آقاي 
دکتر اسماعیلی را هم میخواندم و خودم را پروفســور مرغداري تصــور میکردم. از جمله راهنماییهاي 
آقاي دکتر اسـماعیلی این بود که مرغدار علاقمند باید پس از خاموش کردن چراغها در ســالن مرغداري 
بماند، ایسـتاده یا نشــســته، خوب به صداي مرغها گوش دهد. مرغهایی که صداي «تخ تخ» دارند دچار 
بیماري هســــتند و باید آنها را از سایر مرغها جدا کرد و تحت مداوا قرار داد.  این کار را من چندین شب 
ادامه دادم. تا بالاخره، یک شـب از شـدت بیخوابی بر روي جوجهها افتادم و 5 جوجه تلف شـدند. دو روز 

عزاي عمومی در مرغداري داشتیم.
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چگونه مرغدار شدم

بعد از 48 روز، مرغها به وزن مناسـبی رســیدند. 
یک مغازه کوچک در بازار روز آبادان اجاره کردیم 
و یک یخچال کوچک و یک ترازو هم بـراي مغازه 
خریدیم. 15 مرغ را خودم ســر بریدم، پر کندم و 
تمیز کردم. کســـــــــی را براي کمک نداشتم. 
چهارشـــنبه روزي مغازه را با 15 مرغ راهاندازي 
کردیم. اهالی آبادان که تا آن زمان به جز مرغهاي 
سنتی خودشان مرغی ندیده بودند، با تمسخر می-

پرسـیدند این مرغها چگونه تولید میشـوند. من 
هم به شـــوخی به آنها میگفتم شـــبها خرده 
گوشتها را از کشــتارگاهها جمع میکنیم، کمی 
هم پنبه و پـر از بازار مــیخــریم، آنها را در یک 
دســتگاه میریزیم، مرغ درســت میشـــود. نه 
چهارشنبه، نه پنجشنبه و نه جمعه، موفق نشدیم 
یک دانه مرغ هم بفروشـیم. ماندم که چه کار باید 
بکنم؟ یادم افتاد آقاي گارنیک در آبادان ساندویچ 
مرغ هم دارد. من گاهی شبها در آنجا سـاندویچ 
مـیخوردم. با گارنیک تماس گــرفتم و خواهش 
کـردم مـرغهاي ما را بخـرد. جوابش منفــی بود: 
«نمیخرم». رفتم تلفنخانه و از آنجا زنگ زدم  به 
آقاي علی اکبر علائی، که جنب سـینما ســعدي 
سـاندویچ سـعدي را داشـت. پس از سـلام احوال 
پرسی اولیه، از ایشــــان پرسیدم چطور میشود 
ساندویچ مرغ درست کرد. گفت پشــت تلفن که 
نمیشـود. با خواهش و تمنا شـروع کرد به شـرح 
این که خیار شــــور، گوجه فرنگی، و پیاز را باید 
چطوري ورقه کـرد و مــرغ را باید چگونه پخت. و 
این همه را براي آدمی شـرح میداد که به عمرش 

دست به کارد آشپزخانه نزده بود. 
ساندویچ در آن زمان 1 تا 2 تومان قیمت داشـت. 
من ساندویچ مرغ را 2 تومان قیمت گذاشتم. سـر 
این موضـوع با شــریکم اختلاف نظر داشــتم. او 
نظرش این بود که قیمت ارزانتري داشته باشـیم، 
من معتقد بودم ارزان بگذاریم نمـیخـرند. نتیجه 
این که در یک پنجشـــنبه رفتم کنار ساندویچی 
گارنیک و موفق شدم یکی و نصـفی مرغ بفروشم. 
یکی و نصـف دیگر را هم گارنیک پیشـنهاد داد به 
قیمت 15 تومن بخــرد که پس از چانه زنــی، به 

قیمت 25 تومان به او فروختم. تازه فهمیدم آن 

مرغی که دوسـت من میگفت دانهاي 100 تومن 
اسـت مرغ محلی بود و نه مرغ ماشــینی. با روزي 
یکی و نصــفی مرغ هم که امورات نمیگذشت. از 
تهران رانده، از اینجا مانده، نمیدانســتم چه کار 
باید بکنم. به زحمت زیاد این مرغها را ظرف یکی 

دو ماه فروختیم.
در آن زمان، آبادان تنها شـــــهري بود که به جز 
تهران صـاحب تلویزیون بود. آقاي شـکرایی نامی 
مســئول تلویزیون آبادان بودند. ایشـــان طرح و 
برنامهاي به ما پیشـــــنهاد کردند براي تبلیغ در 
تلویزیون، با هزینه 50 هزار تومان. یکی دو ماهـی 
مذاکرات ایشــان با ما ادامه داشت و کار و کاسبی 
ما هم کسـاد. بالاخره یک روز آقاي شکرایی به ما 
پیشـــنهاد دادند که 10 هزار تومان بدهیم و 40 
هزار تومان دیگر هم به صورت وام باشد. من گفتم 
این 10 هـــزار تومان را هم یکباره نمـــیتوانیم 
پرداخت کنیم. به اقسـاط 2 هزار تومانی پرداخت 
میکنیم. بالاخره 4 هزارتومن به ایشــــان دادم، 
1000 تومان هم خود ایشـان رویش گذاشتند، و 
کار را شروع کردیم. یعنی مشغول به تهیه طرحی 
براي تبلیغ شـــدیم. دوســــتی هم به نام آقاي 
ذوالقدر، که از خوانین لرستان بود و صـاحب ذوق 
و قـریحه، در تهیه کار به ما کمک مــیکــرد. در 
همان زمان، یک جعبه تخم مـرغ از تهـران آورده 
بودیم که روي جعبه  نوشـته شـده بود «مرغ اول 
بود یا تخم مـــــرغ؟». آقاي ذوالقدر از این جمله 
بسـیار خوشش آمد و پیشـنهاد داد مسـابقهاي با 
این سئوال در تلویزیون ترتیب دهیم. با پیشـنهاد 
ایشــان موافقت شد. ظرف کمتر از 2 ماه، انبوهی 
نامه در پاســخ ســئوال خودمان دریافت کردیم. 
فروش ما هم به روزي 10 تا 20 مرغ در روز رسید. 
که مایه امیدواري بود. جایزه هم براي برنده اول تا 
سوم مســـابقه تامین مرغ براي یک مهمانی آنها 
بود؛ نفر اول براي یک مهمانی 30 نفـره، نفـر دوم 
یک مهمانی 20 نفره و نفر سـوم یک مهمانی 10 

نفره.
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چگونه مرغدار شدم

 با دریافت این انبوه پاسخ، خودمان هم نمیدانســــتیم 
چگونه باید برنده مســــــابقه را انتخاب کنیم. در واقع، 
خودمان هم پاسخ پرسش را نمیدانستیم. آقاي ذوالقدر 
زحمت این کار را پذیرا شـد و از میان این همه نامه ابتدا 
حدود 50 نامه را انتخاب، و از میان این 50 نامه 4 نامه را. 
برنده اول و دوم و دو نفر ســوم انتخاب شـــدند. برنامه 
معرفی برنده در تلویزیون اجرا شـــد و ما هم مرغی آنجا 
بردیم و مرغ هم در وسـط اسـتودیو، جلوي دوربین، بال 
بال میزد.  در نهایت برنامه جالبی از کار در آمد. فـروش 
ما به روزي 20 الی 25 تا مرغ رسید. آخر هفته به فروش 

60 مرغ در روز هم میرسید. 

یکی از بازارهاي بزرگ آبادان براي محصـول ما جوجه کبابی ها بودند. آبادان در آن زمان هفت هشــت تا 
باشگاه داشت: باشگاه کارگران، باشگاه کارمندان ارشد، باشگاه ...تصـــمیم گرفتم که هدف بعدي نفوذ در 
این باشگاهها باشد. آقاي نوري از بستگان نزدیک و عزیزم ما را همراهی می کرد که هنوز هم این همکاري 
ادامه دارد. او را با خودم به تهران آوردم و رفتیم رستوران حاتم. با سرآشـپز آنجا وارد مذاکره شـدیم و قرار 
گذاشــتیم به اقاي نوري پخت جوجه کباب را آموزش دهد. یکی دو هزار تومان پول، یک باکس ســـیگار 
وینسـتون و یک بســته چاي گلابی به سرآشپز دستمزد دادیم و آقاي نوري آموزش پخت جوجه کباب را 

دید و فارغالتحصیل شد و رهسپار آبادان شدیم. 

رییس یکی از این باشگاهها با من دوستی داشـت. 
با او تـرتیب کار را دادیم و یک روز هیات مدیــره 
باشگاه را به همراه همســـرانشـــان و چند تن از 
مسـئولین دیگر براي شام به دفتر خودمان دعوت 
کردیم. دفتر من در مـرغداري یک اتاق بود که در 
عین حال کارکــــــرد اتاق خواب من و انبار هم 
داشــــت. جوجهها را روز از قبل از مهمانی آقاي 
نوري آماده کــــرده و آنها را در پیاز و آبلیمو و ... 
خوابانده بود. روز مهمانــــــی گفتم که چندین 
صندلی ارج را که در دفتـر داشتم از آنجـا خـارج   

کنند و بر روي زمین فرش بیندازند و پتو و سفره پهن کنند.. جوجهها را میان یک نان تافتون گذاشـتیم و 
اطرافش را هم با پیازچه و تربچه تزیین کردیم و خدمت مهمانان بردیم. کارد و چنگال هم نگذاشــــتیم. 
خلاصه این که همه مهمانان شیفته جوجه کباب ما شدند. بعضـیها بیش از یک پرس نوش و جان کردند. 
و به این صورت شد که راه ما به باشگاه باز شد و قراردادي با آنها بسـتیم براي تهیه 600 عدد جوجه کباب 

در ماه. و بعد از آن قرارداد با سایر باشگاهها.
در آن زمان، جوجه کباب کوت عبداالله بسـیار معروف بود و بسـیاري از مردم براي خوردن جوجه کباب به 
کوت عبداالله میرفتند. من وارد مذاکره با گردانندگان جوجه کبابی کوت عبداالله شـدم و آنها را قانع کردم 
به جاي این که خود آنها جوجه خـریداري و آن را تمیـز و آماده کنند، جوجه تمیـز و آماده را از ما بخـرند. 
پس جوجه کباب کوت عبداالله هم شد از جمله مشـــــتریان ما. کار ما رو به رونق بود تا رسیدیم به نوروز 

1345. با خودم فکر کردم خوب است براي رونق بیشتر کار از حاجی فیروز استفاده کنیم.  
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چگونه مرغدار شدم

بلند شدم و رفتم تهران. سـه تا آدم پیدا کردم که 
قرار شد یکی از آنها مرغ بشــــود، یکی خروس و 
ســومی نقش ســـیاه را بازي کند. لباس حاجی 
فیـروزي و جا و مکانـی بـراي آنها تهیه کــردم و 
آمدیم آبادان. آنها هم روزها در مغازه ما بســاط را 

شروع میکردند:
حاجی فیروزه
سالی یک روزه

مرغ کارونه
خیلی خوشمزه
زودي میپزه

از سر بازار، مردم هم دور آنها جمع میشـدند و به 
ســمت مغازه میامدند و آنجا هم حاجی فیروزها 
آنهـا را سرگـرم میکردنـد و در نهـایـت مـرغـی

 میخریدند و میرفتند. 
نفوذ بعدي ما فروش مرغ به کشــتیهایی بود که 
در اســـــکله آبادان لنگر میانداختند. معمولاً از 
محموله این کشتیها ما خریدهایی، مانند سیگار 
و کفش و لباس، داشتیم. کشـــــتیها هم مامور 
خـریـدهـایـی داشتنـد که  از شهـر خریدهـایی

 میکردند. توســـط واســـطههایی با این مامور 
خریدها ارتباط برقرار کردیم و توانستیم مرغ تازه 
به این کشــــتیها بفروشیم. حالا فقط مانده بود 
شـرکت نفت. شـرکت نفت مرغ را از انگلیس وارد 
میکرد. ما شــروع به تبلیغ منفی کردیم که اینها 
مـرغ کهنه و مانده از خارج وارد مــیکنند که به 
درد نمیخورد. در نهایت، اداره بازرگانی شــرکت 
ملی نفت مناقصــــــهاي برگزار کرد براي خرید 
سـالانه مرغ، با تحویل ماهانه و با شــرایط خاص: 
مرغ کشته پرکنده شکم خالی یخزده. من حساب 
کردم دیدم میتوانیم این کار را بکنیم. شـــریک 
من موافق نبود. من گفتم شـرکت نفت سـردخانه 
دارد. مرغها را در ســـردخانه آنها میگذاریم. اگر 
هم مرغها مورد قبول شرکت واقع نشد، آنها را در 

بازار میفروشیم. 
کار را با شرکت نفت شروع کردیم. هفت هشـــت 
روزي بیشتر نگذشته بود که دیدم در شرکت نفت 

آشوبی به پا شده است. 

تماس پشت تماس که چه نشسـتی که مرغهایی 
که تحویل دادهاي فاسد و خرابند. جلسات زیادي 
برگزار شــد و من اصــرار که مرغهاي تحویلی ما 
همان مشخصاتی را داشتهاند که شرکت خواسته 
است. آنها میگفتند که مرغ منجمد، بسـته بندي 
واکیوم خواســته بودند. حرف من هم این بود که 
قرارداد ما بر طبق  شرایط مناقصــه بود و نه چیز 
دیگر. در جلسـهاي آنها چند مرغ تحویلی ما را که 
به ظاهر خشک شده بودند به من نشـان دادند. در 
واقع مرغها خشک نشـده، بلکه یخ زده بودند. من 
گفتم اینها در حالت یخزده به این شکل هسـتند. 
آنها را بپزید، به شـــکل عادي خود بر میگردند. 
بالاخره آنها را قانع کردم که ایـرادي در مـرغهاي 

تحویلی ما نیست.
تقاضــا براي مرغ ما همچنان رو به افزایش بود تا 
جایی که دیدم دیگر امکان افزایش تولید بیشــتر 
براي من نیسـت. بنابر این، به افرادي که علاقمند 
بودند پیشـنهاد میکردم که به آنها جوجه بدهم، 
دون بدهم، تسهیلات بدهم و مرغ آنها را بخرم. به 
جایی رســـــید که ما حدود 28 مرغداري را زیر 
پوشش خودمان داشتیم. از مرغداري 1000 تایی 
گرفته تا 10000 تایـی. به همه این مـرغداريها 
دان و دارو میرســـاندم. گاهی هم میشـــد که 
جوجه یکروزه در ایران نمیتوانستیم پیدا کنیم و 
از طـریـق یک تاجـر بـا هـواپـیـما از هلنـد  وارد

 میکردیم. 
متأسـفانه در اوج این موفقیت ها، دچاري بیماري 
عدم جذب آب از روده شـــدم و چند ماهی براي 
درمان به تهران رفتم. بعد از مراجعت شـرایط، به 
دلایلی که الان مجال بیانشان نیست، کاملاً به هم 
ریخته و دگرگون شده بود. دیگر خوزسـتان براي 
من جاي ماندن نبود. بســیاري چیزها را از دست 
داده بودم. ناچار به تـــــــــرك تمام علایقم در 

خوزستان شدم.
به تهران باز گشتم. روز از نو، روزي از نو. 
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خانمدکتر پروانه حصاری

تغییرات در شیوه واکسیناسیون جوجه هاي گوشتی یکروزه در دنیا

روزه در دنیا ی�تغیيرات در شیوه واکسیناسیون جوجه ھای گوشتى 

شرکت سواپارس   
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به طور سنتی در چندین دهه، واکسن هـاي زنـده ND و یـا حتی IB در زمـانی به جوجه هـا داده 

میشد که آنتی بادي هاي مادري (MDA) علیه بیماري به اندازه زیادي کاهش یافته بود. این کار به 

دلیل توان خنثی سازي MDA توسط واکسن هـاي زنده بسیـار حاد صـورت می گرفت که به طـور 

بالقوه می توانستند در پیشگیري از بروز بیماري در گله هاي حساس نقش ایفا کنند. سپس با توسعه 

و طراحـی واکسن هـاي زنـده تخفیـف حدت یافتـه از واکسـن هـاي بالانس شـده در اثـربخشـی و
 بی خطري براي سن یک روزگی استفاده شد تا با تحریک ایمنی اولیه و کاهش دفعات تلقیح واکسن 

و در نتیجه کاهش استرس به پرندگان باعث بهبود عملکرد گردنـد. واکسیناسیـون یکروزگی به ایـن 

معناست که واکسن ها در هچري تلقیح شوند تا شرایط واکسیناسیون دقیق تر و پاکیزهتري را نسبت 

به مزرعه فراهم آورند. متعاقبا تکنولوژي واکسیناسیون در جوجـه کشی با تجهیزات خودکار پیچیـده 

تر، قابل اعتمادتر، سریع تر و کارآمدتر به روز شده است. 
در ایتدا در بسیاري از کشورها براي جوجه هاي گوشتی فقط واکسن هاي زنده برونشیت یا نیوکاسل 

در هچري یا در مزرعه استفـاده می شـد. با در دستـرس قـرار گرفتـن واکسـن هـاي خاص تر مثـل 

ماساچوست، تولیدکنندگان شروع به واکسیناسیون توامـان علیـه برونشیت و نیـوکاسـل کردند. ایـن 

برنامه واکسیناسیون دهه هاست که استفاده می شود و هنوز هم در بسیاري از کشورها رواج دارد.

واکسیناسیون علیه بیماري هاي نیوکاسل و برونشیت عفونی در جوجه هاي گوشتی
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جدول1: میزان محافظت در برابر توقف مژکی با برنامه هاي واکســیناسیون متفاوت علیه برونشــیت به دنبال 
چالش با سویه هاي کلاسیک و واریانت برونشیت

 IBVs حـــدود  ســال 1990، شــروع تـجـربــه تولیــدکنندگان در چـالـش با واریـانـت هـاي

(مانــنـــد Variant 2 ،Q1 ،QX ،793 B) بـود کـه باعـث بیمـاري هـاي شـدیـد تنفـسی و 

کلیـوي در جـوجـه هـاي گوشتـی می شد که مرگ و میـر بـالا و افـت لاشـه در کشتــارگاه را بـه 

دنبال داشت. بـراي مقابله با این موضوع، علاوه بر تلقـیـح واکسـن هـاي برونشیـت و نیـوکاسـل در 

یکـروزگی، تلقیـح دز دوم ماسـاچـوست یا واریانـت در سن 14-10روزگـی رواج یافـت. متـاسفانـه 

این برنامه هاي واکسیناسیون هم در برخی کشورها نتوانستند به طور موثري زیان هاي تحمیل شده 

به تولید را برطرف نمایند.
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تغییر برنامه واکسیناسیون جوجـه هـاي 
IB Mass  به IB Mass + ND گوشتی از

IB Variant + ND + در دنیا

بـراي سنجـش میـزان تغییـر بـرنـامـه هـاي 
واکسیناسیـون ND و IB از سـال 2012، در 
قالب یک نظرسنجی کوتاه پرسشنامهاي براي 
تولیدکنندگان طیور در سـرتاسر دنیا ارسـال 
شد. تولیدکنندگان در افریقـا، آسیـا، اروپـا و 
امریکاي جنوبـی بـا مجمـوع ظرفیـت تولیـد 
1337 میـلیـون قطعـه، مورد پـرسش قــرار 
گرفتنـد. از اطلاعات حاصـله اینطـور نتـیجـه 
گیري شد که تولیدکنندگان در سرتاسر دنیـا 
شروع به اتخاذ پروتکل واکسیناسیون ترکیبی 
IB Mass + IB Variant + ND کرده اند.

مطالعه در خصوص واکسیناسیون همزمان

تحقیقات در دانشگاه لیورپول نشان داده است 
IB Mass +  ــا IB Mass + IB Variant

IB Variant + ND را مـی تـوان بـه طـــور 
همزمـان در جـوجـه هـاي گوشتـی یـکـروزه 
استفاده کرد. این شیـوه واکسیناسیـون ایمنی 
بهتري (بالاي 90 درصد) در برابر سویـه هـاي 
کلاسیک و واریانت IB شامل 793B ،M41 و 
QX فراهـم می کنـد (جدول1).  در مجمـوع، 

تیترهـاي HI نیـوکاسـل برابر یا بیشتـر از  5
log2 حاصل شد که به عنـوان تیتـر محافظت 

کننـده در نظــر گرفتـه می شود. استفـاده از 
برنامــه IB Mass + IB Variant + ND در 
جوجه هاي یکروزه گوشتـی بویژه در مناطقی 
که بیـمـاري ND اندمیـک است مورد اقبـال 
تولیـدکنندگان قـرار گرفت. محـافظت ایجـاد 
شده حاصل از واکسیناسیون همزمان در برابر 
چـالش بـرابـر بـا محافظت ایمنـی حاصـل از 
واکسیناسیون تکی در بـرابـر هـرکدام از ایـن 

بیماري ها می باشد.
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IB Mass + IB  تا سال 2017 بیشتر جوجه هـاي مورد بررسـی، برنامـه واکسیناسیـون ترکیبـی

Variant + ND را درمقایسه با IB Mass + ND دریافت می کردند. تا پایان سال 2019، به نظر 

می رسد درصـد فـزاینـده اي از پرندگان با برنـامـه ترکیبـی IB Mass + IB Variant + ND در 

مقایسه با برنامه IBMass + ND واکسینه می شدند (تصویر1).

شروع زمانی اسـتفاده 
از بــرنامه تکمیلــی 
واکســــیناسیون در 

کشورهاي مختلف: 
. شرق اروپا از سال 2012 
. امریکاي جنوبی از سـال 

2013
. آسـیاي مرکزي و جنوبی 

از سال 2015
. آسیاي شـرقی و آفریقا از 

سال 2017 
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با توجه به مطالب منتشر شده مبتنی بر شواهد و نتایج بررسی هـاي انجام شده، رویکرد 

جهانی واکسیناسیون در جوجه هاي گوشتی یکـروزه به سمت واکسیناسیـون توامـان با 

ترکیب IB Mass + IB Variant + ND تغییر کـرده است. ایـن روش واکسیناسیـون 

احتمالا به دلایلی مانند بهبود در عملکرد گله، کارآمدي بیشتر در تجویز واکسن هـا در 

سن یکروزگی در هچري و القاي زودتر، قوي تر و گسترده تر ایمنی  رو به افزایش است. 

کاهش دفعات گرفتن پرنده ها در مزارع بمنظور واکسیناسیون نیز استرس وارد شده بـه 

آن ها را کاهش می دهد. همچنین به دلیل کاهش مراجعه تیم واکسیناتور به مزرعـه از 

گسترش بیماري جلوگیري می شود و همه ایـن مـوارد در جهت رفـاه بیشتـر پـرندگان 

مزرعه می باشد. بدیهی است اثربخشی برنامه واکسیناسیـون ترکیبـی با سویـه واکسـن 

هاي زنده ND یا IB Mass یا IB Variant، به وضعیت گله و شرایط محیطی فـارم در 

دوره پـرورش بستگـی دارد و بر ایـن اساس تغییـر برنـامه واکسیناسیـون بایـد با نظر و 

مشورت دامپزشکان انجام پذیرد.
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گسترش مقاوت هاي آنتیبیوتیکی

از عواملی که باعث افزایش مقاومت آنتیبیوتیکی میشود، تکامل و 

انتشـار فاکتورهاي مقاومت در جمعیتهاي باکتریایی میباشد. در 

این مسیر، بعضی از فعالیتهاي انسانی این فرایند را تشـدید کرده 

است. تجویز بیرویه آنتیبیوتیک توسط پزشکان یکی از مهمترین 

فعالیتها بوده است (Fair و Tor، 2014). آمار نشــــان می دهد 

میانگین تجویز دارو در ایران دو برابر میزان اسـتاندارد بی نالمللی 

است (تیمورزاده و همکاران، 1392). اسـتفاده از آنتیبیوتیکها به 

صورت خودسرانه که بدون نســـخه در اختیار افراد قرار میگیرد، 

میتواند در طولان یمدت به شــــک لگیري مقاومت آنتیبیوتیکی 

منجر شـود. علاوه بر این، پزشـکان عوارضــی مانند واکن شهاي 

آلرژیک، اختلال عملکرد دســتگاه گوارش و اثرات منفی طولانی 

 ،Tor و Fair) مدت بر روي سلامت انسـان را نیز گزارش کرد هاند

2014؛ Chen و همکاران، 2019).    
 

از طرف دیگر استفاده از آنت یبیوتی کها در خوراك دام به صورت نادرست، سبب گســـترش مقاومت 

دارویی و آنتیبیوتیکی شده است. این امر مســــــئلهاي است که امروزه بیش از پیش به آن پرداخته 

میشود (Fair و Tor، 2014). تحقیقات نشان داده است در آبزیان و محصـولات آبزي، گوشت و سایر 

 Singh) محصولات حیوانی مانند تخم مرغ و شیر نیز بقایاي آنت یبیوتیکی م یتواند وجود داشته باشد

و همکاران، 2014). با مطالعه بقایاي آنت یبیوتیکی در شیرهاي پاستوریزه در مراغه و بناب مشــخص 

شد بیشـــــــــــترین بقایاي آنت یبیوتیکی مربوط به پن یسیلین و ماکرولیدها و ک مترین مربوط به 

انروفلوکسـاسین است که با توجه به جمعیت مصـرف کننده آن مانند کودکان و سالمندان باید توجه 

بیشتري به این مسئله نشان داد (زرانگوش و مهدوي، 1395). با این حال، علیرغم استفاده گسترده از 

آنت یبیوتی کها، مطالعات مربوط به انواع و مقدار غلظت باق یماند ههاي آنتی بیوتیکـی در مواد غذایـی 

همچنان محدود است و هنوز رو شهاي استخراج و تشخیص دقیق غلظت باقی مانده در منابع غذایی 

مختلف یکپارچه نشــــــده و عمومیت پیدا نکرده است (Chen و همکاران، 2019). رو شهاي مهار 

میکروبی در محیط آگار از قدیم یترین رو شهاي غربالگري براي سـنجش باق یمانده آنت یبیوتیک در 

. به رو شهاي دیگري مانند کی تهاي آنت یبیوتیکی، روش الایزا، کروماتوگرافی و  مواد غذایی اســـت

بیوسنســورها (Biosensors) هم م یتوان اشاره نمود (بصــیري و همکاران، 1399). حداکثر مقدار 

باقی مانده یا MRL (Maximum Residue Limit) حداکثر غلظت مجاز یک ماده شـــیمیایی در 

خوراك یا شیر، گوشت و تخم مرغ در زمان مشخص کشتار است. 
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این مقدار تعیین شده هیچ خطر بهداشتی براي مصـرف کننده ندارد و تاثیـري هم بر فراینـد تولیـد 

نمی گذارد. با وجـود مشخص بودن MRL رعـایت دقیق آن در کشورهـاي در حال توسعـه همـراه 

با مشکلاتی م یباشد (Menkem و همکاران، 2018). در طی تحقیقی که در ایران انجام شده است، 

بیشترین بقایاي آنت یبیوتیکی در مرغدار يهاي استان اصفهان و ک متـرین مقـدار در مرغـدار يهـاي 

استان فارس ثبت شده است (Mohammadzadeh و همکاران، 2021). در آزمایشـاتی که بر روي 

باقی مانده فلورفنیکل با استفاده از روش کروماتوگرافی مایع در گوشت مرغ در شهرکرد انجـام شد، 

متاسفانه 12% کل نمون هها غلظت فلورفنیکل بالاتر از MRL استاندارد اتحادیـه اروپا را نشـان دادند 

(محمـدي و همـکاران، 1398). استفـاده از آنتیبیـوتیک براي افـزایش رشـد دام از سال 2003 در 

اتحادیـه اروپـا منع شـده است و بالاخـره در سال 2012، سازمـان غـذا و دارو (FDA) استفـاده از 

آنتیبیوتیک در دام زنده را بدون مجوز دامپزشک ممنوع اعلام کرد (Fair و Tor، 2014). تحقیقات 

نشان م یدهد که حیوانات حیات وحش به خصوص پرندگان مهـاجر در جا به جایی ژ نهـاي مقـاوم 

باکتریاي در بین دام و انسان نقش مهمی را ایفا م یکنند و با توجه به منطقـه جغرافیایی این عامـل 

 .(2021 ،Chaو Kim) باید با دقت مورد بررسی و مطالعه قرار گیرد
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راههاي مواجهه با عوامل ایجاد  کننده مقاومت

انسان در محیـط طبیـعی از طریـق مسیرهـاي مختلفـی 

م یتـوانــد در معـرض آنـتـی بیوتیـک، ژنـهـاي مقــاوم 

بـه آنتیبـیـوتیـک (ARG) یـا باکتــریهـاي مقــاوم بـه 

آنتیبیـوتیک قـرار بگیرد. شکل زیر مخازن زیست محیطی 

ژنـهـاي مقـاوم و ارتبـاط بیـن منـابـع بالقـوه باکتریهـاي 

مقـاوم به آنتیبیوتیـک را نشان م یدهد (Wellington و 

همکاران، ٢٠١٣). 

محیط زیست هم در تکامل و هم در انتقال مقاومت نقش 

دارد. نبـود دانش کافی و درك محدود ما از نقش محیـط 

زیست منجر به شک لگیري اشکال جدیدي از مقاومت در 

 ،Flach و Larsson) باکتر يهاي مهم بالینی شده است

2022). مقاومت باکتریها نسبت به عوامل ضد باکتریـایی 

به چهار صـورت ممکن است رخ دهـد: حالت اول کاهش 

نفوذپذیري جرم در برابر دارو میباشد. حالت دوم غیرفعال 

شدن داروهـا بهوسیلهی آنزیمهـاي اجـرام مقـاوم صـورت 

می گیرد. حالت سوم در ایجاد تغییرات در خواص پذیرنده 

هاي دارو حاصل می شـود. حالت چهـارم، افزایـش سنتـز 

متابولیتهاي اساسی است که داروهـا با آن ها تضـاد دارند 

(تاجبخش، 1383).      

مکانیسمهاي مقاومت دارویی
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 مقاومت دارویی در باکتریهاي گرم منفی
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آشنایی با برخی از مهمترین هورمون هاي تولید مثل و کاربرد آنها در صنعت دام 

دکترحمید قاسم زاده �ا

��ب �� گاه �ران�� ک� دامپزشکی دا �ری ھای �لیدمثل دام، دا یار گروه مامایی و  دا

مقدمه:
میزان رشد در تولیـد محصـولات دامـی، 

بهمراه تغـذیـه، مـراقبت و حفـاظـت از 

حیوانات، اساسا به سطح تولیـدمثل گلـه 

وابسته است. تقاضا براي غذاهـاي مغذي، 

خصوصا غذاهاي با منشا حیوانـی بدلیـل 

افزایش رشد جمعیت و نیز تغییـر رژیـم 

غذایی به سمت غذاي حیوانی در سطـح 

جهانـی در حـال افـزایش است. نتـایج 

مطالعـات بالینی و تجـربی در حیوانـات 

آزمایشگاهی و متعاقبا بر روي حیوانـات 

فارم نشان از اهمیت بالاي هورمون ها در 

تنظیم اعمـال فیزیولوژیکی و نیز احتمال 

استفاده از آن ها جهت ایجـاد تغییـرات 

مستقیم در متابولیسـم، تولیـد و باروري 

حیوانات دارد.

به منظور حفظ سـلامتی حیوانات، و بهبود 

میزان رشــد و کارایی تغذیه اي، همچنین 

سـود دهـی کســب و کـار کشــاورزي، 

دامپـروران بـا محصــولات دامپزشـکی 

حیوانات را تحت درمان قـرار مــی دهند. 

بخشــی از ایـن داروهـا، هورمـون هـاي 

تولیدمثلی هسـتند که برخی از آنها داراي 

باقیمانده هـاي  دارویـی یا متـابولـیـکی 

می باشند  که وارد زنجیره غذایی انســان 

می شوند. چنانچه این هورمون ها بشــکل 

اوردوز اسـتفاده شـوند یا اینکه طول دوره 

خروج دارو از بدن دام رعایت نشـده باشد، 

سطوح بالایی از برخی داروها ممکن اسـت 

در تولیدات حیوانات مورد تغذیه انســـان 

وارد شوند.
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نگرانی ها درخصوص شیوع خطرات بهداشت عمومی بدلیل افزایش استفاده از هورمون ها 

و محصـولات آنـابولیـک در حـال افزایـش است. این محصـولات شامل هورمـون هـاي 

استروییدي و غیراستروییدي و مواد شیمیایی سنتتیک باشند که که اعمال هورمون ها را 

تقلیـد می کنند و بر عمـلکرد روي سیستـم اندوکرینی تداخـل ایجـاد می کنند.برخـی 

گزارشات قدیمی نشـان داده اند که پروژسترون، میزان بروز تومورهـاي تخمدان، رحـم و 

پستان را در موش و نیـز تومورهـاي بافت پستـان در سگ را افزایش می دهند. لذا نتایج 

حاصل از حیوانات آزمایشگاهی می تواند بعنوان نشانگري براي درنظر گرفتن پروژسترون 

بعنوان یکی از علل احتمالی مشکلات در بهداشت عمومی جامعه باشد، با اینحال امروزه از 

این هورمون به شکل محدود در برنامه هاي همزمانی فحلی و تخمک گذاري در گاو و نیـز 

نشخوارکنندگان کوچک استفاده می شود.

1- هورمون هاي  استروئیدي:

الف) مروري بر برخی هورمون هاي تولیدمثلی:

هورمون هـاي استروئیدي از کلستـرول مشـتق 
می شوند که شامل تولیدات بخش قشــري غده 
آدرنال (گلوکوکورتــــــــیکوئـــــــــیدها، 
میـنــــــــرالوکـورتیکوئیـدها، آنـدروژن ها)، 
گنـادهــا ( اســــتـروژن، پـروژســـــتـرون، 
تســـــتوسترون)، و ویتامین دي می باشند. دو 
هورمون مهم و کاربردي صـــــنعت دام در این 
خانـواده، اســـتـروژن و پروژســـتـرون    می 
باشنـد. استروژن هـا اساســاً توسـط تخمدان و 
مقادیـر کمی هم توســـــط غـدد فوق کلیوي 
(آدرنال) تولید می شـــــــوند. علت نامگذاري 
پروژسـتـرون این بوده که این هورمون به همراه 
پروژستین هاي این خانواده براي بقاي آبسـتنی 
درپسـتانداران نقش مهمی را ایفـا می کننـد به 
همیـن دلـیـل هورمـون بــراي “آبســتـنـی” 
(pro-gestational) نام گرفته اســت. این 

هورمون اساسا در سلول هاي جســــــــم زرد  
تخمدان ســـنتز می شـــــود، با اینحال واحد 
جنینی-جفتی در حیوانات آبســتن نیـز منبـع 
اصــلی سـاخت و ترشـح ایـن هورمون در زمان 

آبستنی است.
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 ساخت غشاهـاي سلولی و هستـه نقش دارند و 
بـعنـوان اسیـدهـاي چـرب ضـروري شنـاختـه        

می شـونـد. ایـن گـروه شامـل امـگا-6 (اسـیـد 
آراشیدونیک، اسیـد ایکوزاپنتانوئیـک) و امـگا-3 

(لیپوتکوئیک) هستند.

گروه هاي اصلی هورمون هاي رده ایکوزانوئیدها، 
پروستـاگلنـدیـن هـا، پـروستـوسـایـکلیـن هـا،  

لوکوترین ها، و تـرومبـاکسان هـا هستنـد. 
اولیـن بار پروستاگلندین ها را در غده پروستات، 
لوکوترین ها را در لکوسیت ها و ترومباکسان ها 

را درپلاکت ها (ترومبوسیت ها) ردیـابی کردنـد، 
بهمین دلیل نامشان بر اساس محل کشف آن ها 
PGF از مشتـقـات  2alfaنـامگـذاري شده است.  

اسیدهاي چرب (اسید آراشیدونیک و لینولنیک) 
هستند که بسرعت در ریه متابولیزه می شوند و 
PGF در عمل  2alfaلذا نیمه عمر کوتاهی دارند. 

لوتئولیز (تحلیل جسم زرد روي تخمدان) نقشی 
اسـاسـی دارد. ایـن هـورمـون امــروزه یکـی از 
پرکاربردترین هـورمـون هـاي مورد استفـاده در 
صنعت دام علی الخصوص در صنعت گاو شیري 

می باشد.

34



ب) کاربرد هورمون هاي تولید مثلی در صنعت دام:

1) پروژستاژن ها:
به هورمون هاي خانواده پروژســترون، پروژســتاژن اطلاق می گردد. پروژســترون و پروژســـتاژن هاي 

سنتتیک در اغلب گونه هاي اهلی به میزان وسیعی براي کنترل سیکل فحلی، علی الخصــــوص در براي 

همزمانی فعالیت فحلی گروهی در حیوانات مورد استفاده قرار می گیرند. بطور کلی، اصـل اسـتفاده از این 

دسته هورمون ها، تقلید از عملکرد جســم زرد است که با تجویز آن ها، فیدبک منفی روي هیپوفیز قدامی 

اعمال می گردد که موجب مهار آزادسازي گنادوتروپین ها و لذا ساپرس سـیکل فحلی می شـود. متعاقب 

قطع تجویز پروژسترون اگزوژن، عمل مهار متوقف شده و فعالیت سیکلیک از سر گرفته می شود.

1) پروژستاژن ها:
بـه هـورمـون هـاي خانـواده پــروژستـرون، 

پروژستـاژن اطلاق می گـردد. پروژستـرون و 

پروژستاژن هاي سنتتیک در اغلب گونه هاي 

اهلی به میزان وسیـعی براي کنتـرل سیـکل 

فحلـی، علـی الخصـوص در بـراي همزمـانـی 

فعـالیت فحلی گـروهـی در حیـوانـات مـورد 

استفـاده قــرار می گیرنـد. بطور کلـی، اصـل 

استفاده از این دستـه هـورمون هـا، تقلیـد از 

عملکـرد جسم زرد است که با تجویز آن هـا، 

فیـدبک منفی روي هیپـوفـیـز قدامی اعمـال 
می گــردد کــه موجـب مهــار آزادســـازي 

گنادوتروپیـن هـا و لذا ساپـرس سیکل فحلی 

می شـود. متعـاقب قطع تجویـز پروژستـرون 

اگزوژن، عمـل مهـار متوقف شده و فعـالیـت 

سیکلیک از سر گرفته می شود.

استفاده از پروژسترون در گاو: 
رایـج تریـن مـورد استـفـاده از پـروژستـرون، 
همزمانی تعدادي از گاو ها و تلیسه ها در گله 

جهت تلقیح مصنوعی است.
یکی از برنامه هـاي متداول، ترکیـب ایمپلنت 
زیرجلدي پروژسترون سننتیک (نورجستامت) 
بهمراه تزریق استرادیول والرات است. خــروج 
ایمپلنت بعد از 9 روز موجب همزمانی مناسب 
(95 درصــد از گاوهـا در طـی 5 روز پـس از 
برداشت) و نیز نرخ آبستنی مناسب پس از دو 
بار تلقیح در فواصل 48 و 60 سـاعت پـس از 
خروج ایمپلنت می شود. تنها نکنه منفی ایـن 
روش، نیاز به آمـاده سـازي مجدد گاوهـا براي 
خروج ایمپلنت از بدن است. با این حـال ایـن 
روش حداقـل در کشـورهـایی که استـفـاده از 
استرادیول در حیوانات تولیدکننده غذا ممنـوع 
است، هنوز براي بیش از 40 سال مورد استفاده 

قرار می گیرد.
تا کنون رایج ترین روش درمان با پروژسترون 
در گاو، استفاده از وسـائل داخل واژنی حـاوي 
 PRID پروژستـرون است. اولیـن ایـن وسائل
(تصویـر شماره 1) بوده که میـزان 55/1 گـرم 

پروژسترون در داخل آن اشباع شده است.   
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تصویرشماره 3 تصویرشماره 2

  بافت لوتئالی در تخمدان نباشـــــد، موجب بروز 
فحلـی در طـی 2 الـی 3 روز مـی گـردد. پـروتکل 
اسـتاندارد این روش، قرار دادن وسـیله داخل واژن 
PGFدر روز 6، و  2alfa (روز 0)، تــــزریق یک دوز 

سپس خروج وسیله واژینال در روز 7 است. متعاقبا 
با دوبار تلقیح فیکس در سـاعات 48 و 72 ســاعت 
پس از خروج وسیله واژینال، نرخ آبسـتنی مطلوبی 

ایجاد می گردد.
از وسایل داخل واژنی پروژسترون بشـکل مفیدي 
در درمان گاوهاي آنستروس هم استفاده می شود. 

از دیگر انواع داخل واژنی، اسفنج (تصویر شماره 2) 
 (T وسائل سیلیکونی بشــــکل حرف) CIDR و
(تصــویر شماره 3) هســتند که امروزه سیدر رایج 
ترین فرم واژینال پروژسترون در گاو بشــــمار می 
آید. تمام انواع واژیـــــــــنال داراي یک هولدر یا 
introducer هســــتند که این وسایل را داخل 
واژن قرار می دهد و پروژســــترون از مخاط واژن 
جذب خون می گردد و موجب می شــود تا غلظت 
پروژسترون خون در یک بازه زمانی مشخصـی بین 

3-5 نانوگرم در هر میلی لیتر برسد .
خروج وسیله پس از 7 الی 10 روز، درصـورتی کـه
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استفاده از پروژسترون در گوسفنـد و بـز: 
پروژسترون بطور وسیعی هم بشکل انفرادي و هم 

بهمراه سایـرهورمـون هـا در کنترل تولیـد مثـل 

گوسفند مورد استفاده قرار می گیرد. این هورمون 

هم در فصل آنستروس براي ایجاد فحلی و هم در 

فصل تولیـدمثلی بـراي همزمـان کردن گروهـی 

میش ها مورد استفاده قرار می گیرد. رایج تریـن 

فـرم مـورد استفـاده در گوسفنـد فـرم وسـایـل 

اسفنجی یا فرم CIDR آن است.
روش توصیـه شده استـاندارد فـرم هـاي واژینال 

پـروژسـتـرون در گوسفنـد، یک برنـامه 14 روزه 

است. در فصل آنستروس، در خاتمه دوره درمـان 

با پروژسترون (بعنوان مثال در روز خـروج منبـع 

 eCG پروژسترون از واژن)، استفاده از یک دوز

هم ضرورت دارد. باوجودیکه در فصل تولیدمثلی 

این مورد مهم نیست، اما بکارگیري eCG باعث 

بهبود همزمانی می شود.
روش دیگر، استفاده از برنامه هاي کوتاه مدت (6 

الـی 7 روز) است. در خـارج فصـل تـولیـدمثـلی، 

برنامه پیشنهادي آن است که منبـع پروژستـرون 

 eCG در روز 6 خارج شود و همزمـان یک دوز

تزریق گردد. 
وسایـل حـاوي پروژسـتـرون در بز همـان هـایی 

هستند که در گوسفند هم ذکـر شد. بزها معمولا 

36 الی 48 ساعت پس از خروج وسایـل واژینـال 

فحلی خوبـی از خود نشـان می دهنـد. دوزهـاي 

پروژستاژن هـا و حتی eCG همان هـایی است 

که در گوسفند هم توصیه شده اند.
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1- تحریـک شـروع فعالیـت سـیکلیـک در اوائــل 
فصل تولیدمثلی. 

2- سرکوب (supress) فحلی در مادیان هاي با 
فحلی طولانی مدت یا رفتارهاي فحلی نابجا. 

3- ســرکـوب فحـلی در مادیـان هـاي با فعالیـت 
نرمال فحلی. 

4- کنترل زمان فحلی با هـدف اســـتفاده موثـر از 
حضور نریان یا تلقیح مصنوعی. 

وسـایلی که پروژســتـرون را آزاد می کنند نیـز در 
کنترل فحلی در اسب بکار گرفته شدند.

 فـرم هـاي کاشـتنـی پروژسـترون (ایمپلنـت) در 
اسب موثر نیســـتند، بخاطر اینکه اینگونه وسایـل 

باسـرعـت بـسیـار پائیـنی پـروژسـتـرون را آزاد
 می کنند. وسایـل داخل واژن موثرتر هســـتنـد و 
می تـوان از آن هـا  بــراي افـزایش تعداد مادیـان 
هاي آبسـتن در اوایل فصــل تولید مثلی استفـاده 
نمـود، با اینحـال میـزان همزمـان ســـازي فحلی 
متـعـاقب اســــتـفـاده از آن هـا اغـلـب کمتـر از 

آلترونوجست خوراکی خواهد بود.
همچنین فـــرم هاي واژینال در مادیـان ها هم در 

فصل انتقالی بهاره جهت تسـریع فصـل تولیدمثلی  
 cue-mare به کار گرفتـه شـــده انـد بـه مانند
(تصـــویر شماره 4) که براي مدت تا 10 روز داخل 

واژن کار گذاشته می شود.

 استفاده از پروژسترون در اسب:

با اینـکه پروژسـتاژن هـا در اسـب براي همزمـانی 

فحلی مورد اســتفاده قرار گرفته اند، اما رایج ترین 

کاربرد این دسته هورمـون ها براي پیشــگیـري از 

بروز فحلی در زمان تمرین و مســـابقات می باشد. 

گزارش شده است که تزریـق روزانه3/0 میلیگرم به 

ازاي هر کیلو وزن در پیشــگیـري از بروز فحلی در 

مادیان موثر است و به محض قطع درمان، در طی 3 

الـی 7 روز بعـد فحـلـی بارور بــروز خواهـد کـرد. 

بدلیل مشـکل تزریقات روزانه و نیز احتمـال ایجاد 

واکنش در محل تــــزریق، معمولا از فــــرم هاي 

خوراکی این دارو در اسـب اسـتفاده می شـود کـه 

رایـج تـــریـن آن بنـام allyltrenbolone یـا 

altrenogest می باشـد. برخلاف پروژسـترون، 

این محصــــول هیچگونه فعالیت آنابولیکی ندارد. 

آلترونـوجســـت بـراي مقاصـد زیر در اسب به کار 

میرود:

تصویر شماره 4

آشنایی با برخی از مهمترین هورمون هاي تولید مثل و کاربرد آنها در صنعت دام 

38





از سـال ها قبل، از پروژسـتاژن ها براي سـرکوب 

فحلی در ســگ و گربه اســتفاده شــده اســت.  

مکانیســم اثر آن ها از طریق ایجاد فیدبک منفی 

روي محور هیپوتالاموس-هیپوفیز اســــت که با 

ممانعت از ترشـــح گنادوتروپین ها از بروز فحلی 

جلوگیري می کند.
رائج ترین روش کنترل تولیدمثل در سـگ و گربه 

هاي ماده، اسـتفاده از پروژســتاژن ها در مرحله 

آنســـــــــتروس می باشد. با این روش، ترشح 

گنادوتروپین ها مهار شده و از بازگشت حیوان به 

فعالیت سیکلیک جلوگیري می شود.  این دسـته 

هورمون ها را می توان بشـکل خوراکی، روزانه در 

دوزهاي پایین براي مدت تا 2 سال تجویز نمود یا 

اینکه از فرم هاي طویل الاثر زیرجلدي اســتفاده 

کرد که هر دوز براي هـر 4 الـی 6 ماه تکـرار مـی 

شود. بعد از قطع درمان، اغلب ماده ها به فحلی باز 

می گردند منتها حداقل در مورد سگ برگشت به 

فحلی بلافاصله بعد قطع دارو نخواهد بود و مدتی 

زمان می برد. با اینحال، پروژســــــــتاژن ها در 

حیواناتـی که در بـرنامه هاي جفت گیـري قــرار 

دارند توصــیه نمی شــود، چرا که ممکن اســت 

موجب ایجاد تغییرات کیستیک در رحم و متعاقبا 

پیومتر (CEH-Pyometra) ایجاد شود.

از دیگر کاربردهاي پروژسترون، جهت پیشـگیري از 

آبستنی در جفت گیري هاي ناخواسته در گربه ماده 

است که می توان در همان اوائل پس از جفت گیري 

(تا 72 ساعت) از پروژسـتاژن هاي کوتاه اثر و با دوز 

بالا اسـتفاده نمود که موجب سـقط در مراحل اولیه 

می گردد. با اینحال در این وضـعیت هم خطر ایجاد 

پیومتر افزایش می یابد.
یکی دیگـر از کاربـردهـاي هـورمـون هـاي ایـن 

خانـواده، درمـان سقط عادتـی ناشـی از کمبـود 

پروژسترون اندوژن در زمان آبستنی است. پس از 

تایید این عارضه، می توان از پروژستاژن ها پـس 

از تخمک گذاري و جفت گیري استفاده نمود که 

در ایـن مورد  بایـد با اندازه گیـري غلظت هـاي 

پـروژستـرون در آبستنی هـاي بعدي، به محـض 

کاهش میزان پروژسترون خون، به موقع اقدام به 

درمان با پروژسترون نمود.

استفاده از پروژسترون در سگ و گربه:
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2) پروستاگلندین ها:

طول فاصــلهب ین دو فحلی متوالی درا غلب گونه هاي 
ل ذا  اهلی توسط طول عمر جسـم زرد کنترل می شود،
حذف جسـم زرد موجبب روز فحلی می گردد. تزریق 
اســتفاده در گاو: (یا آنالوگ هاي آن) را می توانب راي 
تحلیل جســــــم زرد (لوتئولیز) و دستکاريا لگوي 
طبیعی فعالیت سیکلیکب کار گرفت. درب ین دام هاي 
ا جسـام زرد گاو، مادیان، خوك، میش وب زب طور  اهلی،
طبیعیب ه تجویز پروستاگلندین ها پاسـخ می دهند، 
اماب راي تحلیلا جســام زرد سگ و گربهن یارب ه تجویز 
دوزهاي مکررا ین دارو میب اشــد. در گونه هایی کهب ه 
PGF 2alfaپاسخ می دهند، تفاوت در زمان حساسیت 

اجســـــام زردب ها ین هورمون دیده می شود. در گاو، 
گوسفند وب ـز،جسـم زرد  تازه تشکیـل شـده  درب ازه   

PGF 2alfa زمانی 3ا لی 5 روز پسا ز تخمک گذاريب ه 

مقاوما ســت، در مورد مادیان هم همینطورا ســتب ا 
اینحالا حتمالاب ه دوزهايب الاتــريا ز روز دوم پسا ز 

تخمک گذاري جهت تحلیل جسم زردن یازا ست. 
آز آنجاییکه پروســتاگلندین هاب اعثا یجاد ســـقط 
ا زا ینرو در حیوانات آبســتنن بایدا ز  جنین می شوند،
ا سـتفاده شـود، مگرا یجاد ســقط جنینب دلایل  آنها
مشخصیب ایدا نجام شود که پروستاگلندین ها یکیا ز 
ا غلب گونه هايا هلی  گزینه هايا یجاد ســـــقط در

هستند.

ب طور موفقیت آمیزيب رايا یجاد  پروســتاگلندین ها

همزمانی فحلی در گاوها و تلیسه ها موردا ستفاده قرار 

ا زا ین هورمون می توان در گاوها و تلیســه  گرفتها ند.

هاي گوشتی ون یز تلیسه هاي شیري که مشـکل فحل 

یابی معمولا در آن ها دیده می شودا سـتفاده کرد و در 

زمان مناسب تلقیح مصنوعیا نجام شود.
ب رنامه هاي حاوي پروســتاگلندین می  ا ز ا سـتفاده با

ا نجام داد یا  توان هم در فحلی مشــاهده شده تلقیح را

آنکه درب ــــرنامه هايب ا تلقیح زمان فیکس، تلقیح را 

انجام داد. در حالتا ول چنانچه جسـم زرد پاسخ دهب ه 

پروستاگلندین در تخمدان حضور داشتهب اشد، گاو در 

فاصــــــــله 7-2 روز (غالبا 5-3) روز پسا ز تزریق 

ب روز خواهد  داد که در  پروسـتاگلندین علائم فحلی را

 PG زمان مناســـب تلقیح می گردد. گاوهایی کهب ه

اول پاسـخن دادهب اشــند یا گاوهایی که فحلی شــان 

مشاهدهن شـدهب اشد را می توان مجددا در فاصله 14-

11 روز پسا ز تزریقا ول تحت درمانب ا PG قـرار داد 

ا ین  کها ین دسته گاوها چنانچه سـیکلیکب اشـند در

بازه زمانیب ه PG دوم پاسخ خواهند داد وا غلب گاوها 

درب ازه 5-3 روزب عد فحل شــــده و تلقیح می گردند. 

چنانچـه میـزان فحل یـابی در گلـه مناسبن بـاشـد   

می توانا ین دستها ز گاوها را دوب ار در فاصله زمانی 72 

و 96 ســاعت (یا 72 و 90 ســاعت) پسا ز تزریق دوم 

PG تلقیح فیکسن مود کهن رخ آبستنی مشـابهب ا یک 

بار تلقیح در فحلی قابل مشـــــاهدها ست. هیچگونه 

تفاوت معناداري در کارآییب ینا ســــــــــتفادها ز   

PGF 2alfaو آنالوگ هاي ســــنتتیکا ین دارو دیده 

نشدها ست.
PGFبراي همزمانیا ستفاده می  2alfa زمانیکه فقطا ز 

شود، همزمانی خوبیب دنبالن خواهد داشـت که دلیل 

آنا ینا ســت که فاصــله زمانیب ین تزریق و تخمک 

گذاريب ه مرحله رشـــــــد ون مو فولیکول غالب در 

ل ذا �اثر فولیکول� یکیا ز  تخمدان وابســــتها ست.

مهمترین دلائل مطرح شـــدنب رنامه هاي همزمانی 

ا مروه  تخمک گذاري در صنعت گاو شیري میب اشـد.

 ovsynch بــــــرنامه هاي مختلفــــــی مانند

،heatsynch، و. .... جهتب هبودب ـــــرنامه هاي 

همزمانی ون هایتاا فزایشن رخ آبســتنی در صنعت گاو 

شیريب کار گرفته می شوند  که علاقمندان می توانند 

به منابع مربوطه مراجعه کنند.
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چــــنانچه حداقل 2 روز از زمان تخمک گذاري 
PGFیا  2alfa گذشــته باشــد، تزریق یک دوز از 

آنالوگ هایش موجب بـروز فحلـی در بازه زمانـی 
36 تا 48 ساعت بعد می گردد، اما پاسـخ درمانی 
بهتر باید جســم زرد با سن حداقل 5 روزه باشد. 
مشــابه با گاو، تزریق دو دوز از این هورمون ها در 
فاصـله 11-8 روز موجب افزایش پاســخ دهی و 
محدود شدن بازه زمانی تخمک گذاري در قیاس 
با یک تزریق از PG می شـــــود. با اینحال این 
برنامه در تلقیح با زمان فیکس نتایج تولیدمثلـی 

خوبی بدنبال نداشته است.

PGFیا آنالـوگ  2alfa با استفـاده از دو تزریـق 

هایش  به فاصله 10 روز می توان فحـلی را در 
بزها همزمان نمود اما در قیاس با برنـامه هـاي 
بر اساس استفاده از پروژسترون میزان بـاروري 

کمتري را بدنبال داشته است.

PGF 2alfaو آنالوگ هاي سـنتتیک آن، ترکیبات 

رایج براي دســتکاري ســیکل فحلی در مادیان 
هستند. با تزریق یک دوز در فاصله زمانی 5 تا 14 
روز بعد از تخمک گذاري، فحلـــــی در میانگین 
زمانی 4-3 روز بعد ایجاد خواهد شـــــد. مزیت 
استفاده از PG در مادیان، حذف نیاز به تیزینگ 
مکرر براي مشــاهده زمان فحلی و نیز زمانبندي 
جابجایی مادیان یا سـیلمی براي جفت گیري در 
زمان مناسب می باشد. همچنین زمانی که فحلی 
 (foal heat بخصـــــوص) از دست رفته باشد
اســتفاده از آنها می تواند مفید واقع شــود که با 
تزریق یک دوز از آن ها فحلی تسـریع می گردد و 
نیاز به انتظار براي بروز فحلی بعدي نیســــت. با 
اینحال زمان بروز فحلی بمانند گاو ممکن اســت 
بســیار متغیر باشد که بســته با سایز بزرگترین 
فولیکول در سطح تخمدان و اینکه در فاز رشـد یا 
تحلیل باشـد فاصــله زمان تزریق این هورمون تا 
بـروز تخمک گذاري از حداقل 2 تا حداکثــر 15 
روز گزارش شده است. لذا توصـیه می شـود براي 
PGFمعاینات قبل و بعد تـــزریق  2alfa تــزریق 

توسط یک دامپزشک انجام شود. 
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GnRH (3 و آنالوگ هایش:

هیپوتالاموس با ترشــح GnRH که به نوبه خود ســنتز و ترشــح گنادوتروپین ها (LH, FSH) را 

تنظیم می کند، کنترل تولیدمثل را اعمال می کند. این هورمون براي اولین بار توســط برندگان جوائز 

نوبل، Andrew و همکارانش در سال 1971 از هیپوتالاموس خوك استخراج و زنجیره آن شناسـائی 

شد. این هورمون داراي 10 اسید آمینه (دکاپپتید) است.
باوجودیکه براي اولین بار این هورمون از هیپوتالاموس خوك استخراج شد، اما تاکنون 23 فرم مختلف 

از دکاپپتید در گونه هاي مهره داران و و بی مهرگان شناسایی شده اسـت. در اغلب مهره داران، معمولا 

سه فرم از دکاپپتید GnRH وجود دارد که تفاوت آن ها در سـکانس اسـیدهاي آمینه، موقعیت ژنی، 

منشا رویانی، و وضعیت انتشار آنها در مغز و بافت هاي اطراف آنهاست.
حذف اسیدآمینه انتهایی (Gly10) بهمراه آمیداسیون اسیدآمینه شماره 9 (Pro9) موجب افزایش 

خاصیت آکونیستی آین هورمون می شود. برخی آگونیست هاي GnRH  تا 100 برابر قوي تر از فرم 

طبیعی آن هستند. مثال هایی از این دست شامل buserelin و deslorelin  هستند. 

پـروسـتـاگلنـدیـن هــا در ایـن دو گـونـه
 بـا دوزهــاي مـکـرر روزانــه  (فـرم هـاي 
سنتتیـک) یـا چنـد بار در روز (فـرم هـاي 
طبیعی)باعث لوتئولیز می گردد. کاربردهاي 
پروستاگلندین هاي طبیعی و سنتتیـک در 
گوشـتخـواران شـامـل: درمـان پـیـومتـرا، 

ایجـاد سقط جنیـن، درمـان کیست لوتئال  
می باشـد. منتـها به دلیـل احتمـال ایجـاد 

حساسیت و شـوك، بـه خصـوص
 در دوزهـاي بالا و کنـتـرل نشده 

باید با احتیاط مصرف گردند.
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در سال هاي اخیر فرم طویل الاثر GnRH بشکل ایمپلنت با نام دسلورلین براي پیشگیري از بروز 
فحلی در سگ و گربه بکار گرفته شده است. در این فـرم، پس از چند روز از کارگذاشتن ایمپلنـت، 
علایم فحلی دیده می شود اما در ادامه با مکانیسم  downregulation گیرنده ها موجب مهـار 
بروز فحلی و ایجاد آنستروس می گردد. طول مـدت اثـر بستـه به میـزان دارو در ایمپلنت دارد کـه 
می تواند تا 12 مـاه و حتـی بیشتـر باشـد. همچنیـن در جنس نـر سـگ و گربـه هم براي کنتـرل 
تولیدمثل استفاده شده کـه موجب کاهش سایـز بیضـه، کاهش کیفیـت منـی، و کاهش رفتارهـاي 
تولیدمثلی شده است.از دیگر کاربردهاي GnRH در سگ و گربـه، درمـان کیست فـولیکولار (بـه 
تنهایی یا همراه با hCG) است که پس از تشخیص کیست (علائم بالینـی، سیتولـوژي واژن، اندازه 
گیري هورمونی و اولتراسونوگرافی) و در صورت تمایل صاحب حیوان براي اخذ توله از حیـوان اقدام 
به درمان می گردد. همچنین می تـوان از دسلورلیـن بـراي ایجـاد فحـلی در سگ و گربـه مبتلا به 

آنستروس اولیه (تاخیر در بلوغ) و نیز آنستروس ثانویه (عدم بازگشت به 
فعالیت سیک فحلی) استفاده نمود.از این هورمون در گربه براي ایجـاد 

تخمک گذاري در زمـان فحلی (مواردي کـه جفت گیـري طبیـعی 
موجب تخمک گذاري القایی نمی شود)، و نیز براي تشخیـص باقی

 ماندن بخشی از بافت تخمدان (متعاقب اواریکتومی ناقص) استفاده 
می گردد.
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این دسته هورمون ها امروزه یکی از پرکاربردترین هورمون 
هاي مورد استفاده در در صنعت گاو شیري می باشد.

پیشــــرفت در ساخت آنالوگ هاي سنتتیک این هورمون 
بمانند buserelin منجـر به انجام مطالعات مختلفـی در 
بسـیاري گونه ها در خصــوص کارآیی GnRH و آنالوگ 
هایش در کنترل تولیدمثل حیوانات شــــده اســـــت. از 
GnRH (و آنالوگ هایش) در گاو براي  درمان کیســـت 
هاي تخمدان، لوتئولیز تاخیـري، و محـرك تخمک گذاري 
استفاده می شود، با اینحال در حال حاضر رایج ترین کاربرد 
این دسته هورمون ها استفاده از آن ها در بخشــی از برنامه 
هاي همزمانـی تخمک گذاري جهت کنتـرل زمان تخمک 

گذاري، بعنوان مثال Ovsynch می باشد.

از  GnRH در نشخوارکنندگان کوچک به میزان کمتري استفاده می شود 
هرچند تاثیر این هورمون در ایجاد تخمک گذاري و نیـز تاخیـر در لوتئولیـز 

نشان داده شده است.

در مادیان هایی که در آنســتروس عمیق یا آنهایی که فولیکول 
هاي در حال تحلیل دارند، GnRH موجب  تحــریک تخمک 
گذاري نمی شود. با این وجود، مادیان هاي سیکلیک با فولیکول 
هاي غالب یا مادیان ها در فصـل انتقالی پاسخ بیشــتري به این 
دســته هورمون ها می دهند، که در حالت اخیر نیاز به دوزهاي 
بالاتر یا تکرار دوز می باشــد. بدلیل نیاز به تجویز دوزهاي مکرر 
در مادیان، ساخت فرم هاي زیرجلدي (ایمپلنت) از سال ها قبل 
انجام شده که می توانند آگونیســـــت هاي GnRH (بمانند 
دسلورلین) را آزاد کنند. این ایمپلنت ها در مادیان موثر هستند 
(بیش از 90% مادیان ها در طی 48 ساعت پس از تجویز تخمک 
گذاري می کنند) اما مشـکل اصلی، گرانی دارو آست و از طرفی 
چنانچه طولانی مدت کار گذاشته شوند، موجب سرکوب ترشـح 
FSH و LH شـده و این حالت موجب افزایش فاصــله بین دو 

فحلی خواهد شد.
این اثر سـرکوب بدان معناسـت که ایمپلنت هاي دسـلورلین را 
می توان جهت سرکوب فعالیت تخمدان و نیز بیضــــــه مورد 

استفاده قرار داد.
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کاربرد انواع آب در صنایع دارویی

شـدنب ـرف هاب ه منـظور حفظ و ذخیـره سـازيا ین
 آب هاا شاره کرد.

تصــفیه خانه هاي آبن قشــی کلیدي در تامین آب 
بهداشــتی قابل نوشـــیدنب راي مردم دارد. درا یـن 
تصــــفیه خانه ها فرایندهاي شیمیایی  و فیـزیکی 
پیچیدهـايب ــر روي آب خاما نجام میگیـــرد تا آب 
قـابـل شـــــرب (  Potable Water  ) و قـابـل 

نوشیدن ( Drinking Water) تولید شود.
در حال حاضرب ا توجهب ه توسعه صـنـایع آب در تمام 
شاخه هاي صنعتی ،  آبا ز جمله مهمترین مواد خام 
به شمار می رودب طوري کهب ســـیاريا ز صنایعب راي 
ادامه کار و تولید خود وابســتهب ه آبی هســـتند، که 

متناسبب ا آن صنعت تهیه شدهب اشد 
یکــــیا ز  مهــم تـــــریـنا نـواع آب ، آب خالص 
 Purified Water(  PW) ا ســــــت کــــه در 
پزشکی، داروسازي ،آزمایشـــــگاه هايب یوشیمی ، 
کنترل کیفیت ، تحقیقات پزشــکـي، صـــنایعـی 
ن فت، دارویی ،غذایی و  مانند صـــنایع شـــیمیایی،

نساجی ا ستفاده می شود.
همچنینب راي تولید، فراوري، شستشـو، سرمایش و 
گرمایشن یروگاه ها آب تصفیـه شـده منـاسب مورد 

نیازا ست.
درا ین مقالهب ه  فراوري(فرایند تصفیه و خالص سازي 
آب، فرایند تولید آبب راي تزریق ) ، ذخیـره آب ,ا نواع 
آب و کاربرد آن در صـــنعت داروســــازي خواهیم 

پرداخت.

مقدمه:
آب حدود 71 درصدا ز سطح زمین را پوشاندها سـت 
و یکیا ز چالش هـايا صــــــلـی کها مـروزهب راي 
مصارف مختلف آبب ا آن مواجه هسـتیـم ذخیـره و 
کنتـرل آلـودگی آبب ـراي مصـارف مختلفا ست. 
به همین دلیلب ر حســـب مصـــارف مختلفب اید 
آلـودگـی هـاي آب را متناسبب ان وع مصــــرف در 
حدي کاهش دهیم، تاب ه سطحا ستاندارد قابل قبول 

مصرفب رسد. 
ب صـــــورت آلـودگـی هـاي  آلودگـی هـا عمـدتاً
فیزیکی ،شیمیایی(شـامل روغن ها،سـموم،مـواد 
گنـدزدا ، ضـــــدعفونـی کننده و. ..)  و میکروبـی 
(باکتري هاي مضر و سایر میکروارگانیسم ها)و انواع 

ناخالصی ها ایجاد می شود.
آلودگی هاي شـــیمیایی و میکروبی کیفیت آب را 
ا غلب منجـرب ه سمـی شـدن  بشـدت کاهش داده و
ب ـراي مصــــارف  ب طـوریکهن ه تنهـا آب می شـود،
ب لکهب ر  صنعتـی موردن ظـر منـاسبن یســـــــت ،
حیوانات، گیاهـان و محیط زیســـتن یـز تأثیرات 

مخرب و منفی می گذارد.
بهترین راه حلب راي جلوگیريا ز آلودگی آب، توقف 
و جلوگیـري آلودگـی در منبـع(مبـدا )ا ســـــت. 
خوشبختانه مکانیسم ها و راه حل هـاي زیاديب راي 
کاهش آلودگـی آب وجود دارد کها ز آن جمله مــی 
توانب ه تصـفیه آب هاي آلـوده (فــاضـلاب/ پــس 

آب)ب ـاب ـهـره گیــريا ز
 تکنـولـوژي هـاي سختـی گیـري ،غشـــــایـی، 
فـراینـدهـاي فیـزیکوشـــیمیـایـی و همچنیـن 
مدیریت آب هاين اشیا زب اران ها ،سیلاب ها ، ذوب. 

�� تسبى�� ید  دکتر 

�ص در صنعت دارو سازیمت�

 دارو ھای دامپزشکی ومشاور 

تضمين کیفیت دارویی
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کاربرد آب در صنعت داروسازي:

علاوه بـر ایـن از آب بعنـوان مـاده اصلـی در 
عملیـات تمیـزکاري، شستشـوي اقلام بستـه 
بندي ( پوکه و ویال) آبکشی نهایی تجهیزات 
ساخت ، فیلینـگ و تانک هـاي ذخیره همـه 
محصـولات دارویـی اعـم از  استریـل ، غیــر 
استریـل و شستشوي اتاق هاي تمیز استفاده 

می شود.
همچنیـن براي مصـارف تـاسیسـاتی( سیـال 
سرمایش و گرمایش) و بویلر ها می بایست از 

آب مناسب استفاده می شود.

آب از اصلـی ترین و پرمصـــرف ترین مـواد در 
فـرایـنـد تولیـد ، فـرآوري و فـرمـولاســیـون 
محصـولات دارویی است که بعنوان ماده اولیه ، 
ماده خام یا ماده آغـازین و اکســــپیانت مورد 

استفاده قرار می گیرد. 
براي تولید بســـــیاري از داروها و مـواد اولیـه 
دارویی  (APIs) از آب به عنوان حلال اصـــلی 
اســـتفاده می شـــود زیرا به دلیل قطبیـت ، 
پیوندهـاي هیدروژنی و خواص شــــــیمیایی 
منحصــر به فردي که دارد، قادر به حل، جذب، 
رونشینی ،جذب سطحی و یا تعلیق بسـیاري از 

مواد وترکیبات مختلف می باشد. 

آب در صنعـت داروسـازي با گرید هـاي مختلف براي اهداف خـاص استفـاده می شـود،
 به عنوان مثال:

آب هایی که در صنعت داروسازي (اعم از فرمولاسیون تولید ، تمیزکاري و شستشو ، آزمایشـگاههاي 
کنترل کیفیت ، واحد فنی مهندسـی و ..... ) مورد اسـتفاده قرار می گیرند از نظر دارا بودن مونوگراف 

فارماکوپه(USP )به دو گروه تقسیم می شوند.

1-آب هاي داراي مونوگرف                        2-آب هاي فاقد مونوگراف
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 (Monographed Manufacturing :داراي مـونـوگـراف (Bulk)1- آب هـا و بخـارآب حجیم

Water and water vapor)

  (Purified Water)  PW :آب خالص شده 

(Water For  Injec�on) WFI آب براي تزریق 

 (Water For Hemodialysis)آب براي همودیالیز  

(Pure Steam)بخارآب خالص 

( Sterile Purified Water)آب خالص شدهی استریل 

(Sterile Water for Injection)آب براي تزریق استریل 

( Bacteriostatic Water for Injection)آب باکتریواستاتیک براي تزریق 

(Sterile Water for Irrigation )آب استریل براي شستشو 

( Sterile Water for Inhalation)1 آب استریل براي استنشاق
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(Drinking Water /Potable Water) :آب قابل شربِ اشامیدنی •

(Hot Purified Water) :آب خالصشدهی داغ •

(Analy�cal Water) :آب هاي آنالیتیکال •

 ( Dis�lled Water) :آب مقطر •

(Dis�lled Water)  Freshly)  :آب مقطر تازه •

(Deionized Water): آب دیونیزه •

(Freshly Deionized Water ):آب دیونیزهی تازه •

( Deionized Dis�lled Water):آب مقطر دیونیزه •

(Filtered Dis�lled Deionized Water)آب مقطر و یا دیونیزهی فیلتر شده •

(Filtered Water): آب فیلتر شده •

(High Purity Water):آب با خلوص بالا •

(Ammonia-Free Water):آب فاقد آمونیاك  •

 (Carbon dioxide-Free Water): آب فاقد دیاکسید کربن •

(Ammonia-and Carbon dioxide- :آب فاقد دیاکسید کربن و آمونیاك •

Free Water)
 (Deaerated Water) :آب هواگیري شده •

(Recently Boiled water):آب تازه جوشانده شده •

(oxygen-free water):آب فاقد اکسیژن •

(LAL-Free water) :LAL آب معرف •

(organic-Free water):آب فاقد مواد ارگانیک •

(Lead-Free water):آب فاقد سرب •

 (chloride-Free water)آب فاقد کلراید •

(Hot water):آب داغ •

در تمـام مـوارد فـوق کیفیـت شیـمیـایی آب بایـد با خواسـتـه هـاي آب خالـص  

 Purified Waterمطابقت داشته باشد.

لازم به توضیح است استانداردهـاي آب آشامیدنـی در ایالات متحـده توسط آژانس حفاظت از 

 (  EPA) US Environmental Protection Agency    محیط زیست ایالات متحده

مطابق با قانون نوشیدن ایمن در سال 1974تدوین و در   سال 1996 اصلاحاتی به آن افزوده 

شد .
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   (water treatment) فرایند تصفیه آب 

تصفیه آب به منظور حـذف ترکیبـات شیمیایـی، مـواد آلـی، جامـدات معلق، گازهـاي محلول ، 

آلاینده هاي بیولوژیکی انجام می شود. هدف از این کار تولید آب مناسب براي یک هدف خـاص 

است. این هـدف خاص می تواند تولیـد آب آشامیدنی یا صنعتی باشد. در صنایعی مانند صنـایع 

شیمیایـی(از قبیل نساجـی) ،دارویـی(شامل تولیـد مواد اولیه دارویـی و محصول نهایی دارویی) 

، پزشکی و آزمـایشگاهی لازم است آب هاي مصـرفی جهت اهداف مورد نظر و رسیـدن به حـد 

استانداردهاي قابل قبول,تصفیه و تولید شوند.

آب خالص(PW/Purified Water ) و آب تزریقی (WFI/Water For Injec�on) عمده ترین 

آب هاي مورد استفاده در صنعت داروسازي می باشند.

فرآیند کلی تولید WFIوPW  بطور خلاصه

Raw water sand filter Ac�vated carbon filter or/   1 µ  Ion Exchange
filter Ro or Double Ro purified water(PW)  EDI Device highly purified 
water (HPW) UV Lamp 0.22µ filter Dis�lla�on system water for 
Inj.(WFI) 0.22µ filter Injec�onStorage as Loop +80  or °C
+4 Distribu�on to different parts of produc�on°C

نگهداري و استفاده آب در صنعت داروسازي یا بصورت حجیم(بالک) است و یا بسته بندي شده:

 Water ) و سیستم هاي خالص سازي آب (Water Treatment )تصفیه آب

((Purification System

همان طوري که عنوان شــد ,آب هـایی که به عنوان منبع براي ســاخت آب خالص(PW), آب براي 

تزریق (WFI) یا ســایر آبهاي  مورد نیاز در داروســازي ، مورد اســتفاده قرار می گیرند داراي انواع 

ناخالصی ها و آلودگی هاي فیزیکی، شیمیایی و میکروبی هسـتند بنابراین براي پیش خالص سازي و 

حذف آلودگی هاي آن ، روش هاي مختلف تصفیه آب توسعه یافته است.
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فرایندهاي پیش خالص ســازي  (Pre Treatment processes ) : به عنوان یک ســـري 

واحدهـاي عملکردي جهت اصلاح کیفیت آب ورودي (Feed water ) در نظر گرفته

 می شود تا آب ورودي ( Feed water) کیفیت لازم را براي انجام فرایندهاي خالص سازي نهایی 

(Final treatment processes ) بدست آورد.

به طور خلاصـه عملیات پیش خالص سـازي ( Pretreatment processes)  شـامل حذف 

چهار گروه از ناخالصی ها به شرح ذیل می باشد:

1- کنترل( حذف) اجسـام نامحلول موجود در آب ( Control of Fouling ) که شامل حذف کدورت 

 ( turbidity)و ذرات معلق موجود در آب است.

 (metals) وحذف فلزات ( hardness ) حذف سختی، ( scaling ) 2-حذف رسوب
 3- حذف ناخالصی هاي شیمیایی و میکروبی

(Removal of chemical and microbial impuri�es)

 4-حذف مواد ضد عفونی کننده و آنتی باکتریال

 (Removal of an�sep�c and an�bacterial substances)موجود در آب.

فرآیند پیش خالص سازي ( Pretreatment processes ) به طور خلاصه مطابق شکل زیرمی باشد.

فرایند خالص سازي آب شامل

 دو مرحله کلی می باشد:
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طراحی فرآیند پیش خالص سـازي (Pretreatment processes ) باید به صـورتی باشـد که طی 

مرحله یا مراحلی خصــــوصیات فیزیکی و شیمیایی آب ورودي  (Feed water ) براي استفاده در 

فرایندهاي خالص ســازي نهایی آب بهبود یابد، بمنظور دســتیابی به این هدف آگاهی از موارد زیر 

ضروري است:

1-  مشــخصــات/ اختصـــاصـات کمـی وکیفی مورد نظـر براي آب تولید شده براي خالص سازي 

.( Final treatment )نهایی

2-  دماي وارد شده به آب مورد استفاده در فرایند هاي ساخت دارو و روش کنترل رشد میکروبی.

3- نوع فرایند خالص سازي نهایی (Final treatment)  که قرار است اجرا شود.

    (Pretreatment)  که تحت فرایند پیش خالص سازي ( Feed water ) 4- کیفیت آب ورودي

قرار می گیرد.

5- اختلاف کیفیت آب ورودي ( Feed Water ) و کیفیت مورد نظر آب خروجی سیســــتم پیش 

خالص سازي .این اختلاف مشــخص کننده نوع ناخالصـــی هایی است که طی فرایند پیش خالص 

سازي باید حذف شوند.

6- عوامل جانبی از قبیل هزینه اقتصـادي ، نیروي کار ، ملاحظات زیسـت محیطی، الزامـات قانونی، 

فضاي مورد نیاز و تجهیزات لازم براي پیش خالص سازي مناسب.

علاوه بـر موارد فوق روش حذف و از بین بـردن آلودگـی هاي میکــروبــی به عنوان یک بخش مهم 

درفرایند پیش خالص سازي باید مد نظر قرار گیرد.
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توصیه هاي لازم در این مورد عبارتند از:

1-اگر آب آشامیدنی ( Drinking Water)  به عنوان آب ورودي ( Feed Water ) سیســتم پیش 

خالص سازي از منبع آب شهري تولید شـده با اسـتاندارد ایالات متحده گرفته شـود حاوي کلرین و 

کلرآمین به عنوان عامل کنترل کننده رشد میکروبی (Microbial Control agent ) است و اگر از 

آب شهري تولید شـده با اسـتاندارد اروپا گرفته شـود حاوي ازن به عنوان عامل کنترل کننده رشـد 

میکروبی می باشد.غلظت و میزان این مواد بمنظور حفظ خصــــوصیات آب در مراحل پیش خالص 

سازي، باید به حد کافی باشد.

2- اگر غلظت عامل کنترل کننده رشد میکروبی در حد کافی نباشـد ( در مواردي که از آب با منبع 

غیر آب شــهري به عنوان آب ورودي اســتفاده شـــود ) باید مقادیر لازم از این مواد مثل کلرین یا 

کلرآمین یا ازن به آب ورودي اضافه شود و پروسه هاي ضدعفونی کردن تجهیزات ابتدایی به صـورت 

دوره اي انجام شود .در این موارد به نظر می رسد افزایش پایش آب ورودي ضروري می باشد.

3-در مراحل نهایی فرایند پیش خالص سازي ( Pretreatment ): مواد ضدعفونی کننده باید قبل 

از ورود آب به سیستم خالص سازي نهایی حذف شوند.
 فارماکوپه آمریکا  (USP ) اشاره دارد که در آب هاي تولید شده توسط سیســتم خالص سازي آب 
نباید هیچگونه ماده خارجی وجود داشته باشد و در صورت وجود، این مواد باید حذف شوند. بنابراین 
در صورت اضافه کردن هر نوع ماده شیمیایی در فرآیند پیش خالص سـازي این مواد باید در مراحل 

نهایی فرایند پیش خالص سازي و نیز فرایند خالص سازي نهایی حذف شوند. 

بعنوان مثال میتوان مواد زیر را نام برد.: 
1-کلرین( عامل ضــــدغفونی کننده آب که در مراحل نهایی پروســــه پیش خالص ســــازي ) 

 (Pretreatment)حذف می شود.
 2-یون هاي ســدیم (که در فرآیند تعویض یون و بمنظور نرم کردن آب(  water so�ening) با 

یون هاي چند ظرفیتی جابجا می شود و در پروسه حذف یون حذف
 می شوند).

3- اسیدها( که در فرایند حذف گازها و دي اکســـید کربن به آب استفاده می شوند در پروسه هاي 
حذف یون، حذف می شوند).

)که براي جلوگیري از ایجاد رسوب استفاده می شـوند، در  anionic base)4- آنتی اسکالانت ها 
پروسه خالص سازي نهایی توسط اسمز معکوس حذف می شوند).

5- مواد کنترل کننده pH (درپروسه حذف یونها، حذف می شوند).
6- سولفیت ها (که به منظور حذف کلرین و یون کلراید استفاده می شوند ، در پروسـه هاي سـختی 

زدایی (So�ening)   و یا حذف یونها ، حذف می شوند

56

کاربرد انواع آب در صنایع دارویی



:(PW)روش آماده سازي و مراحل تولید آب خالص

 الف - روش تولید آب خالص :

1-حذف املاح و ذرات درشت معلق در آب:

 آبموجود در تانک ذخیره وارد مخزن فیلتر شنی(Sand Filter ) شده , در این مرحله املاح و ذرات 

درشت معلق در آب توسـط فیلتر شـنی جدا می شـود. سـنگ هاي سـیلیس با دانه بندي و قطرهاي 

متفاوت ریخته می شود.از فیلتر شنی جهت از بین بردن ذرات کلوییدي موجود در آب استفاده

می شود.

:(So� water) 2-سختی گیري و تولید آب نرم

 آب خام با شرایط ضدعفونی شـده توسـط کلر در چاه (آب شـهر) از مخازن مربوطه وارد تانک ذخیره 

آب خام می شود.( اگرآب داراي سختی بالا باشد در ابتدا باید با حذف کلســــــیم و منیزیوم سختی 

یا TDS (Total Dissolved Solids) آن گرفته و اصـــطلاحا آب نرم (یا  So� water ) تهیه و 

ذخیره شود

انواع سختی گیرها : شـامل سـختی گیر رزینی  تبادل یونی(( , Ion Exchangeاتوماتیک و 

نیمه اتوماتیک )، سختی گیرهاي مغناطیسی ، سختی گیر الکترومغناطیسی می باشد.

براي انجام سـختی گیري و تولید آب نرم Water So�ening  عمدتا از سـختی گیر رزینی اسـتفاده 

می شود.

 رزینهاي تبادل یونی ( Ion Exchange ) به واسطه انجام یک واکنش شیمیایی در بســــتر رزین، 

سختی آب را کاهش یا  از بین می برد. این سـختی گیري یکی از رایج ترین روش هـاي صـنعتی تولید 

آب نرم so� water می باشد.

همان طـوري که عنوان شد مکانیسم  و  عمل کرد  این  سخت گیري استفاده  از  رزین  تبادل یونی

 Ion Exchange / Lime So�ening  در حذف یون هاي کلســیم و منیزیم آب سخت و تبدیل 

سـاختار نمک هاي آب به یون هاي سـدیم می باشـد به عبارت دیگر  رزینهاي تبادل یونی به واسـطه 

انجام یک واکنش شیمیایی در بستر رزین، سختی آب را کاهش یا ازبین میبرد.
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3- مرحله حذف کلر، بو و رنگ:

پس از سختی گیري آب وارد مخزن فیلتر کربن اکتیو شده و در این مرحله کلر، بو و رنگ از آب حذف 

می شود.

4- مرحله تصفیه غشایی و اسمز معکوس:

Reverse  پس از مرحله فیلتر کربن اکتیو, آب وارد سیستم تصفیه توسط دستگاه اسمز معکوس

osmosis (RO) می شود.

باید توجه داشت که قبل از ورود اب به سیستم RO مرحله تصفیه آب توسط فیلتر میکرونی انجام 

می شود.

در این مرحله میزان هدایت الکتریکی آب تا µs/cm 8 (8 میکروزیمنس بر ســانتیمتر) کاهش می 

یابد.

 Purified water شــــــده و آب خالص RO آب موجود در تانک ذخیره میانی وارد مرحله دوم

(PW) تولید می شود.

این آب قابل استفاده در ساخت داروهاي غیر تزریقی اسـت در این مرحله هدایت الکتریکی آب تا  

1/1µs/cm  (1/1میکروزیمنس بر سانتیمتر)کاهش می یابد.

5- مرحله تولید آب با خلوص بالا:

) نمود   EDI راي خالص سازي بیشــتر می توان آب مذکور را وارد دستگاه Electrodeioniza�on) ب

که در این دستگاه عمل یون زدائی با کیفیت بســــیار بالا به عنوان یک مرحله کاملاً مطمئن،هدایت 

�Highly ۶ کاهش مـی دهد بطوریکه آب خـروجـی تحت عنوان ۰ µs/cm  الکتریکـی آب را تا حد

 Purified Water (HPW) نامیده می شود.

باید توجه داشــت ظروف با جنس پلی اتیلن به دلیل ایجاد بیوفیلم و آلودگی میکروبی براي نگهداري 

آب مناسـب نمی باشـند. بر همین اسـاس ذخیره آب خالص باید در ظروف  اسـتیل و یا پلی پروپیلن 

انجام شود . 

( WFI)  ب-آماده سازي تولید آب براي تزریق
براي تولید محصـولات استریل تزریقی و تمیز کردن  خطوط تولید و شسـتشـوي اقلام (مواد)بسـته 
بندي این گروه از محصـولات از آب براي تزریق(WFI) استفاده می شود, آبی که براي تزریق تولید و 
مصرف میشود(WFI) باید عاري از آلودگی هاي میکروبی و مقدار آندوتوکسـین(Endotoxin)  آن 
کنترل شود( بطوریکه انالیز شیمیایی و اندوتوکسین آن  منطبق با استانداردها و مونوگراف فارماکوپه 

ها باشد.) 
از آنجایکه آب ساکن مســتعد آلوده شدن  به انواع الاینده ها بویژه میکروارگانیســم ها است لذا باید 
تجهیزات و روش هاي مناسبی براي تمیزکردن و تداوم سیرکولیشـــن آب تولید شده در سیســـتم 
ذخیره سازي و انتقال انجام شود تا به این ترتیب از بروز این آلودگیها در سیســتم آبســاز جلوگیري 

شود.
بر همین اساس ، باید سیسـتم نگهداري آب بشــکل Loop طراحی و در دماي خاصی (80 +درجه یا 

4+ درجه سانتی گراد )نگهداري شود تا آب ذخیره همواره در حال چرخش باشد. 
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1- تولید  آبPW طبق مراحل فوق الذکر
EDI 2- استفاده از دستگاه

3- تقطیر،ازن زنی ،واستفاده از اشعهUV وفیلتر 22/0میکرون 
4- آب خالص تولید شده وارد مخزن ذخیره PW می شود این مخزن باید از جنس استیل و با کیفیت 

پولیش بســیار بالا باشد که بهتر است مجهز به Air Vent Filter نیز باشد. پس از تانک ذخیره و در 

مسیر عبور آب یک لامپ UV در ابتداي Loop نصب می شود تا آلودگی هاي احتمالی را از بین ببرد 

و بلافاصله بعد از آن یک فیلتر 22/0میکرون نصب می شود تا میکروارگانیسم ها را جداسازي نماید
5- دستگاه EDI: در این دستگاه عمل یون زدایی با کیفیت بســـــیار بالا هدایت الکتریکی را تا 6/0 

.(0.6 μS/cm) میکروزیمنس بر سانتیمتر کاهش میدهد
6- آب خالص تولید شـده در مرحله بالا وارد دسـتگاه تولید آب مقطر می شـود. این دســتگاه داراي 

سـتونهاي  تقطیر (Dis�lla�on) اسـت و پس از انجام عملیات تقطیر و کندانس در چند مرحله (با 

توجه به تعداد ستونهاي تقطیر) آب تزریقی WFI تولید , ذخیره و مورد مصرف قرار می گیرد.
7- سیسـتم تقطیر باید مجهز به سیســتم هدایت سنج و کنترل اتوماتیک باشد به نحوي که در تمام 

مراحل  فرآیند میزان هدایت الکتریکی آب را تحت کنترل داشته و توسط سیستم کنترل، صرفاً اجازه 

را به مخزن ذخیـره WFI بدهد. همچنین پس  μS/cm 0.6)عبور آب با  هدایت الکتریکی حداکثر  

از مخزن ذخیره WFI نیز یک فیلتر 22/0 میکرون نصب می شود تا کیفیت آب ورودي به بخش تولید 

را کاملاً تضمین نماید.

روش �لید آب برای تزریق عبارت است از: 
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در شماره بعد در خصوص مسایل زیر مطالبی خدمت خوانندگان محترم ارائه خواهد شد:

- سیستم کلرزنی, و حذف کلر

- ازن ژنراتور و استفاده از گاز ازنO3 در سیستم تولید آب خالص و آب براي تزریق

WFIو PW  در تول�د RO(Reverse Osmose)تکنولوژي هاي غشایی و اسمزمعکوس-

EDI مکانیسم عمل-

- مشخصات(اختصاصات انالیزي) PW وWFI  ، اختلاف و مقایسه آنها در فارماکوپه هاي معتبر

- اعتبار سنجی و ولیدیشن سیسـتم آبسـاز(Water Treatment System valida�on) براي 

تولید  PW و  WFI در کارخانه هاي داروسازي

8-بمنظور جلوگیري از آلوده شدن آب WFI ذخیره شده، باید سیستم نگهداري آب بشکل 
Loop طراحی شود تا آب ذخیره همواره در حال چرخش باشد علاوه بر این ، آبی که در حالت 

چرخش می باشد باید به دو طریق نظافت و از آلودگی آن جلوگیري شود . یکی به روش حرارتی 
که در این روش آب باید در دماي بالاتراز80 درجه سانتیگراد ویا پایین تر ویا مساوي 4 + درجه 
سانتیگراد درچرخش  Loop قرار بگیرد ،دیگري با روش شیمیایی و با استفاده از  H2O2 و یا 

O3 (ازن) .
 Loop ایجاد شده باید لوله هایی از جنس تمام استیل 316L  باشد و تمامی جوشهاي آن 

توسط دستگاه جوش اتوماتیک       (جوش آرگون) بصورت اربیتال و با کیفیت بسیار بالا انجام 
شود بطوریکه هیچ نقطه کوري(Dead leg) در سیستم  Loop ایجاد نشود. اصطلاحا به این 

سیستم  Dead Leg Free System می گویند 

آب قابل تزریق باید آزمایشهاي   Conduc�vity وTOC  را مطابق فارماکوپه هاي معتبر با 

موفقیت پاس نماید و سطح اندوتوکسین باکتریایی آن می بایست در سطح پایین تر از  

0.25واحد اندوتوکسین(Endotoxin Units (EU)/ml 0.25)  و  سطح آلودگی میکروبی 

500 ppb آن TOC و (10 cfu/100 mL.) 10 در هر 100 میلی لیتر cfuنباید بالاتر از

(µg/L) باشد.

60

کاربرد انواع آب در صنایع دارویی









ا�اع عسل و روشھای کنترل کیفیت آن

دکتر حمیدرضا �کلی



مقدمه:

قدمت استفاده از عسل حداقل به 2200 تا2600 سال قبل از میلاد مسیح میرسد. عسل از قدیم 

جهت طعم دهی یا تغییر مزه  داروها مورد استفاده قرار گرفتـه است . زنبورعسـل علاوه بر گرده 

افشانی  گیاهان که در واقع بیشترین استفاده را به بشر می رساند، به واسطـه تولیـد محصولاتی 

مثل عسل، موم، ژله رویال؛ بره موم،گرده و زهر در صنعت زنبور داري و بسیاري از صنـایع دیگر 

از جمله غذایی، داروسازي، بهداشتـی، آرایشـی، نساجـی،کاغذ سـازي و تهیـه واکسـن و... نقش 

ارزنده اي ایفا می کند .

طبق گزارش هاي جهانی حدود 2 میلیون تن عسل در جهان تولید میشود که کشورهـاي چین 

با تولید حدود 550 هزار تن  ، ترکیه با  120 هزار تن  ، آرژانتین با 76 هزار تن ،و ایـران با 69 

هزار تن به ترتیب بزرگترین تولید کنندگان عسل در جهان شناخته می شوند.همچنیـن میـزان 

مصرف سرانه عسل در ایران 250/1 کیلوگرم است. این در حالی است که در کشورهاي پیشرفته 

مصرف سرانه عسل  700/2 کیلوگرم و متوسط سرانه مصرف جهانی آن  حدود370/1 کیلوگـرم 

است. 

انواع عسل و روشهاي کنترل کیفیت آن
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مواد غذایی مورد نیاز زنبور عسل براي ادامه زندگی و بقاي اجتماع آن عبارتند از:

1- مواد قندي: که از شهد گلها بدست آمده و به صورت عسل طبیعی تهیه و ذخیره می شود. 

2- مواد چربی، پروتئین و ویتامین ها: که این دسته از مواد، از گرده گل گیاهـان توسط زنبـور 

دریافت می شود . در حقیقت شهد گلها هیچ اثري به طور مستقیم روي زندگی گیاهان نداشته 

و صرفـاً مـزدي است که گیـاه بـراي جلب زنبـور و انجـام عمـل  افشـانی توسـط او پرداخـت

 می نماید . زنبورها در جریان ملاقات گلها و گرده افشانی آنها شهد فـوق را توسط خرطوم خود 

مکیده و در داخل چینه دان یا عسل دان(عسل دان یا پیش معده یکی از اندام زنبور عسل است 

که قبل از معده قرار گرفته و توسط دریچـه اي به معده اتصـال می یابد ) ذخیـره می نماید به 

این صورت که عمل گرده افشانی نیاز بسیـاري از گیاهـان موجـود در طبیـعت بوده و بدون آن 

هرگز قادر به تولید میوه و بذر نشده یا با کیفیت بسیار نازلی تولید خواهند نمود . در آزمایشات 

مختلف براي تعیین نقش عوامل مختلف در گرده افشانی گیاهان مشخص شده که 1% مجمـوع 

گرده افشانی ها توسط باد، 6% آن توسط بقیه حشـرات بجز زنبـور عسـل و 93 % باقیمـانده را 

زنبور عسل به تنهایی انجام میدهد .

در بررسی هـاي مختـلف ارزش گرده افشاـنی زنبور عسـل را از حـدود 60 تا 143 برابر ارزش 

.تولیدات مستقیـم کندو برشمـرده اند در حقیقت از تمـام جاندارانی که انسان از آنها استفـاده 

می نماید مانند چهار پایان، طیور و حشراتی مثل کرم ابریشم، تنها زنبور عسـل است که هیـچ 

گونه رقابتی با غذاي انسان (از نظر کشت علوفه مورد نیاز براي تغذیـه) و نیز هیچ گونـه زیـانی 

براي محیط زیست نداشتـه و نقش بسیار مهمی در بقـاي محیط زیست، رشـد و شکوفـایی آن 

دارد. یک زنبـور براي جمع آوري شهد گل ها روزانه بطـور متوسط 10 مرتبـه از کندو خـارج

 می شود .
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تولید عســــل از جمع آوري شهد گیاهان شروع 

میگردد. بدین ترتیب که زنبور عسل شهد شیرین 

و رقــیق را از جام گلها جمع آوري نموده و آنها را 

تغییر شکل داده و به شکل محلولی عالی، غلیظ و 

مغذي در میآورد . زنبور عسـل شهد گیاهان را در 

موقع جمع آوري، به طور موقت در عســــل دان 

خود جمعآوري مینماید و در هر نوبت پرواز بـراي 

جمع آوري شـهد، حدود 40 میلیگرم شـهد را به 

کندو حمل میکند  زنبور آورنده شــهد زمانی که 

وارد کندو می شود، در صـورتی که جریان شـهد 

کم باشد در بین سـایر زنبورها حرکت کرده و آنرا 

بین آنها تقســــیم می نماید، اما زمانی که منبع 

شـــهد زیاد باشـــد حرکاتی رقص مانند کرده و 

اطلاعات مختلفی را در مورد منبع غذا و مکان آن 

در اختیار زنبوران قرار می دهد. براي تبدیل شهد 

به عسل نیاز به یک سري فعل و انفعالات فیزیکی 

و شیمیایی است، شهد گل ها حاوي قند سـاکارز 

می باشد که بوسـیله آنزیم انورتاز که در دسـتگاه 

گوارش زنبور تولید می شود شکســـته شده و به 

قندهاي گلوکز و فروکتوز تبدیل می شود 

زنبور کارگـري که وظیفه تبدیل شهد به عسل 

را عهده دار است، پس از تحویل گرفتن شـهد از 

زنبور آورندة شهد به گوشـه اي رفته و شـروع به 

یک ســـــري فعالیت هاي فیزیکی روي آن می 

نماید، طوري که با باز و بســـــته کردن آرواره و 

خرطوم خود مرتباً شهد را به جلو و عقب می برد 

تا زمانی که آب اضافی آن تبخیر شود و تبدیل به 

عســل شود، زنبورهاي دیگر نیز با بال زدن در 

کندو و سـطح شــان کندو به منظور تهویه هواي 

کندو به این فــرآیند کمک مـــی نمایند . زنبور 

مزرعه موقع برگشـــت و حمل شهد به کندو، در 

بین راه مقداري از آب شهد را جذب کرده، سپس 

از کلیهها دفع می نماید. ضمناً مقداري دیاستاز از 

نوع اینورتاز که تجزیه کننده مواد قندي سـت؛ از 

جداره عســــــل دان ترشح و به شهد میافزاید. 

زنبورکارگر مزرعه، این شهد ( به اصطلاح عســل 

نارس) را در داخل ســـلولها قرار میدهد و مجدداً 

جهت جمعآوري به سوي مزارع و منابع برمیگردد 

هنوز ثابت نشـدهاست که زنبور عسـل میخوابد، 

بنابراین طول شب فرصت بسیار مناسبی براي به 

قوام آوردن عســل می باشد. به این ترتیب که در 

خلال شـب شـهدهاي ذخیره شــده را مجدداً از 

انبارهاي ســــــلولها میمکند و به ســــــلولها 

برمیگردانند. در هر نوبت مکیدن و بـرگـرداندن، 

مقداري دیاستاز به شهد اضـافه نموده و به عکس 

کمی از آب اضـافی شـهد را به کمک جدارههاي 

عســـــل دان جذب میکند. این عمل، تا به قوام 

رسیدن عسل توسط زنبورانی که این وظیفه را به 

عهده دارند، آن قدر ادامه پیدا میکند تا شــــهد 

حاصـــله به مایع غلیظ قوام یافتهاي با دارا بودن 

17-6/18 %  آب ، تبدیل گردد .
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بطور کلی نتایج حاصله در مناطق مورد بررسی نشــــان می دهد که اکثریت گونه هاي گیاهی مورد 

استفاده زنبور عســـــل متعلق به تیره هاي پروانه آسا، کاسنی، نعناع و چتر یان می باشند که در این 

میان گونه اي مربوط به تیر ه هاي پروانه آسا، کاسنی ونعناع از تراکم و اهمیت بیشــتري برخوردارند 

که احتمالا بدلیل وجود مواد جذاب و مغذي در گرده گل هاي آنها، تراکم و پراکنش بیشتر در منطقه، 

وجود گل هاي با گرده فراوان در تیره هاي مذکور و خصــــوصیات و ترکیبات ویژه موجود در شهد و 

گرده گلهاي آنها می باشد.

با توجه به اهمیت عســل به عنوان ماده غذایی پر انرژي و نیزاستفاده هاي آن در درمان بیماریها و نیز 

به عنوان ماده خوش طعم کننده در داروها و…لزوم شناخت خصوصیات کیفی فیزیکو شیمیایی این 

ماده غذایی با ارزش ضروري به نظرمی رسد . در این مقاله ي هر چند مختصر به انواع عسل و روشهاي 

کنترل کیفیت آن و همچنین  به برخی از خواص معجزه آساي این ماده غذایی اشاره خواهد شد.

واژه عسل: 

عَسَل که آن را به فارسی " اَنگَبین" یا  " انگُبین  "یا  " اَنگُوین" گویند مایع شـیرینی اسـت که زنبور 

عسـل از شهد گلها تولید میکند. براساس تعریفی که کدکس ارائه نموده است؛ عســل عبارت ازماده 

شیرین طبیعی تولید شده بوسیله زنبورهاي عسـل ازشهد گلها یا ترشحات بخشـهاي زنده گیاهان یا 

مواد دفعی حشــرات، ناشی از مکیدن بخش زنده گیاهان می باشد که زنبور عســل این مواد را جمع 

آوري و حمل نموده و با مواد خاصی از بدن خود ترکیب کرده و در شانهاي عســـل ذخیره می کند تا 

عمل آوري شده و به اصطلاح برسد . در واقع عســل مجموعه اي از شهد گیاهان پردازش شده توسط 

زنبور عســـل است . این ماده ي طبیعی به شرط دوري از رطوبت، در مدت طولانی فاسد نمیشـــود. 

ترکیبات عســــــــل تولیدي با توجه به این که زنبور، از چه گلی یا گلهایی تغذیه کرده است، داراي 

 ویژگیهاي متفاوتی می باشد .
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: معمولاً  زنبورهاي عســـل، شهد را از چندین گیاه  1) نامگذاري براساس منابع جمع آوري شهد گل

جمع آوري می نمایند .

الف) در بعضی مناطق کوهسـتانی ممکن است یک گیاه به صورت غالب در منطقه وجود داشته باشد 

بدست آمده را به نام  عســل طبیعیکه مورد استفاده زنبور عســل واقع شده، در این صورت می توان  

گیاه فوق نامید مانند:  عسل آویشن، عسل گون، عسل کنار یا سدر .

ب) گاهی محل استقرار کلنی هاي زنبور عسل در نزدیک مناطق وسیع کشاورزي که یک محصول در 

آن کاشت می شود قرار می گیرد، در اینصــــورت عســــل طبیعی بدست آمده را میتوان به نام آن 

محصول نامگذاري نمود، مانند: عسل مرکبات، شبدر، اسپرس .

ج) در بعضی از مناطق نیز گیاه خاصی غالب نمی باشد و عسـل طبیعی به دست آمده می تواند حاوي 

چندین شهد گل باشد که اصطلاحاً  به آن عسل “چند گلی” یا “عسل مخلوط” می گویند .

د) گاهی زنبوردار، عسل طبیعی مناطق مختلف را با روش هایی خاص با هم ترکیب می کند که آن را 

“عسل چهل گیاه” می نامند .

2) نامگذاري بر اساس منطقه اسکان کلنی هاي زنبور عسل یا محل تولید عسل:  دراین تقسیم بندي، 

منطقه جغرافیایی ملاك نام گذاري این محصــول است، مانند عســل سبلان، کردستان، آذربایجان، 

تکاب، لار، جنگل هاي شمال کشور، طالقان، دماوند .

3) نامگذاري متناسب با زمان تولید عسـل :  این نامگذاري بر اساس فصــل تولید عســل به 2 دسته 

تقسیم بندي می شود:

 الف) عسل بهاره: عسـلی است که  زنبور عسـل آن را در اوایل بهار جمع آوري می کند؛ مانند: عسـل 

مرکبات و عسل اقاقیا .

ب) عسل تابستانی: گاهی آن را عسل پاییزه نیز می نامند؛ زیرا زمان جمع آوري آن اواسط تابسـتان یا 

حتی اوایل پاییز است مانند: عسل آویشن، اسپرس، عسل گون .
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روشهاي کنترل کیفیت عسل: این روشها شامـل: کنتـرل کیفیت شیمیـایی،

 بررسی رنگ عسل، کنترل کیفیت فیزیکی و استانداردهاي بهداشتی می باشند.

ترکیبات عسـل :    عسـل یک ترکیب محلول در آب بســیار غلیظ قندي است که حاوي قندهایی 

همچون: ساکاروز،لوولوز، دکسـتروز، مالتوز و حاوي اسیدها، پروتئینها، پیگمانها، مواد معطر و خوشبو 

کننده وهمچنین عناصري نظیر سدیم، گوگرد، منیزیوم، فسفر، کلر، پتاسیم، سیلیکا می باشد. میزان 

املاح معدنی در انواع مختلف عسل متفاوت است عسلهاي تیره املاح معدنی بیشتري دارند. همچنین 

عسـل  داراي بیش از 180 ماده شامل  انواع آمینو اسید ها، موم، اسانس، رنگدانه و اجزاء طعم دهنده 

و بر اساس گیاه مورد مصرف حاوي ویتامین هاي B1,B2,C ، نیکوتنیک اسید و اسید فورمیک می-

باشد .

قندها 95-99% ماده خشک عسـل طبیعی را تشـکیل میدهند. بخش  قندهاي موجود در عسل:    

اعظم این قندها فروکتوز و گلوکز بوده که 95-85 % کل قندها را تشـــــکیل می دهند. به طور کلی 

فروکتوز فراوانتر از گلوکز است. قندهاي ساده مخصــــوصاً فروکتوز به علت درصد بالایی که داررند، 

مهمترین خصـوصیت فیزیکی و تغذیهاي عسـل را فراهم مینماید. مقدار اندکی از انواع سـایر قندها 

مثل (دي ساکاریدهاي ساکارز، مالتوز و ایزومالتوز ) و تعداي از تري سـاکاریدها و الیگوسـاکاریدها در 

عسل وجود دارند. اگر چه وجود این قندها از لحاظ مقدار داراي اهمیت زیادي نیسـت، اما وجود آنها 

میتواند اطلاعاتی در خصوص تقلبی یا اصلی بودن منشاء گیاهی آن بیان نماید .

میزان قند در آزمایشگاه به روش لین – انیون براساس خاصیت احیاکنندگی قندها انجام می گیرد در 

این روش با اسـتفاده از محلول هاي فهلینگ و تعیین عیار سـنجی میزان قنداحیا را با دو روش قبل و 

بعد از هیدرولیز اندازه گیري می کنند . مقدار ساکارز بالاي 8% نشاندهنده اضافه نمودن شکر ساده یا 

شکر چغندر قند یا شهد ذرت با اسید هیدرولیز شده به آن است که مقدار هیدروکسی متیل فورفورال 

بالا میرود. البته نسبتهاي فروکتوز به گلوکز در این مورد شبیه به عسل طبیعی باقی میماند .
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آب موجود در عســل: از لحاظ مقدار دومین ترکیب مهم عســل طبیعی میباشد. وجود آب در 

نگهداري عسل حیاتی است؛ درصد آب موجود در عسـلها، به شـرایط اقلیمی و میزان رطوبت منطقه 

بستگی دارد. در مناطقی که میزان رطوبت هوا بالاتر است، درصد آب عسـل بیش تر است . براي مثال 

عسـلهاي شمال رقیقتر از عسـلهاي شمیرانات تهران است . تنها عســل هایی که محتوي آب کمتراز  

18 % هســتند را می توان با کمترین خطر تخمیر یا بدون خطر تخمیر نگهداري کرد. مقدار آب باقی 

مانده در محلول به چند عامل محیطی مثل آب و هوا، رطوبت درون کندو، نوع شــهد و عملیات انجام 

شده روي عسـل در هنگام استخراج و نگهداري بســتگی دارد . میزان رطوبت موجود در عســل را با 

اسـتفاده از دسـتگاه رفراکتومتر اندازه گیري میکنند و مقدار اسـتاندارد آن بر اســاس کدکس نباید 

بیشتر از 20% باشد .

مواد معدنی: خاکسـتر یک شاخص کیفی و متمایزکننده عسـل هاي مختلف با منشــاء گیاهی می 

باشد که در آزمایشـگاه با سوزاندن عســل در حرارت 600 درجه سانتی گراد و توزین آن، درصد مواد 

معدنی بدست می آید .

P:  استاندارد ملی ایران میزان حداکثر   40  میلی اکی والان در هر کیلوگرم عسل را  H اسیدیته و 

براي اسیدیته پذیرفته بودکه در دسـتورالعمل کدکس تا 50 میلی اکی والان در کیلوگرم افزایش پیدا 

کرده است. در آزمایشگاههاي کنترل کیفیت با استفاده از شناساگر فنل فتالئین و تیتر هیدروکسـید 

سدیم میزان اسیدیته عسل را اندازه گیري میکنند.

هیدروکسی متیل فورفورال:  فاکتور اصـلی در تعیین کیفیت عسـل و معرف حرارت دیدن عسـل 

می باشد. در عسـل هاي تازه ، عملاً هیدروکســی متیل فورفورال (HMF) وجود ندارد. اما با حرارت 

  PH دادن عســل یا نگهداري در محل نامناسب، در عســل ایجاد شده و بتدریج افزایش می یابد و به

عسل و درجه حرارت محل نگهداري بسـتگی دارد . مقدار HMF بر حسـب میلی گرم در کیلو گرم و 

توسط دستگاه اسپکتروفتومتر در طول موج 284و336 نانومتر اندازه گیري می شود . در تجارت بین 

 HMF المللی حداکثر 40 میلی گرم در کیلوگرم پذیرفته شـده اسـت. حداکثر میزان پذیرفته شـده

توسط کدکس 60 میلی گرم در کیلوگرم است .
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 فعالیت دیاسـتاز (آمیلاز) :    یک شــاخص کیفـی 

است که در اثر ماندگاري عسـل و حرارت تغییر می کند 

و نشـــانگر تازه بودن می باشد. حداقل استاندارد میزان 

فعالیت دیاستاز 3 است . در هنگام قرائت نتیجه دیاستاز 

باید در نظر داشت که برخی از عسـل هاي تک گل بطور 

طبیعی داراي فعالیت دیاستازي پایین هســــتند . این 

ترکیبات نقش مهمی در 110تشـکیل عسـل به عهده 

دارند. اهمیت تجاري این مواد نه تنها مــــــــربوط به 

تاثیرگذاري آنها در رژیم غذایی انسان است، 

بلکه به منحصـر بفرد بودن این مواد نیز مربوط میشــود. بنابراین کاهش یا نبودن آنها در اثر حرارت دادن 

بیش از حد و نگهداري طولانی مدت عسل، از جمله عوامل مهم در تازه نبودن عسـل محسـوب میشـوند. 

آنزیمهاي اصلی در عسـل طبیعی، اینورتاز (ساکاراز)، دیاستاز (آمیلاز) و گلوکز اکســیداز میباشند آنزیم 

هایی مانند دیاستاز، گلوکز اکســـیداز، کاتالاز، فســــفاتاز و انورتاز که به لحاظ داشتن مواد تخمیري در 

تبادلات غذایی و کمک به هضم غذا بالاترین مرتبه را در میان غذاها دارند .

 در آزمایشگاه تشـخیص دیاستاز با دو روش انجام می گیرد: الف) روش کیفی که با استفاده از محلول ید و 

مقایسـه رنگ صورت می گیرد ب)  با استفاده از دستگاه اسپکتروفتومتر در طول موج 660 نانومتر، میزان 

جذب از طریق دستگاه و محاسبه به دست می آید .

 مواد جامد غیر قابل حل در آب : اندازه گیري مواد غیر محلول، براي تعیین ناخالصـــی بیش از حد مجاز 

عســل، ابزار مهمی می باشد . میزان حداکثر مجاز (1/0گرم در  100 گرم عســـل ) می باشد که با روش 

گرمخانه گذاري در آزمایشگاه اندازه گیري میشود .

هدایت الکتریکی: امروزه از هدایت الکتریکی که  مقیاس مناسبی براي تشخیص عسـل 

مرغوب می باشد به جاي بررسی خاکسـتر استفاده می شود  این معیار به خاکسـتر و اسید 

موجود در عسل بستگی دارد. هر چه میزان این مواد بیشـتر باشد هدایت الکتریکی بیشـتر 

است. یک ارتباط خطی میان میزان خاکستر و هدایت الکتریکی برقرار است . 
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بررسی رنگ عسل:

  به طور کلی رنگ عسـل تعیین کننده کیفیت آن محســوب نمی شود، ولی برخی ازکشــورها و 

مصرف کنندگان گرایش بیشتري به رنگ مخصوص از عسل دارند که این امر در بازاریابی و فروش 

عسل اهمیت دارد . عسل بر حسـب این که متعلق به کدام منطقه و کدام گل باشد، رنگش متفاوت 

است، دامنه ي طیف رنگ هاي عســل از سفید به انواع زرد (زرد نارنجی، زرد مایل به سبز طلایی) 

کهربایی، عقیقی مایل به قرمز و حتی قهوه اي متغیر است. بنابراین رنگ نمی تواند شاخصـی براي 

تشخیص تقلبات باشد. به عنوان مثال رنگ عسل گیاه گون زرد روشن است. آویشـن تا حدي قرمز 

. معمولاً رنگ روشن در عسل داراي طعم ملایم و رنگ عسل  و یا عقیقی است و اقاقیا بی رنگ است

هاي تیره داراي طعمی قوي و شدیدتر می باشند.  رنگ عسـل نسـبت به منطقه اصلی گیاه، تاریخ 

تولید و شرایط نگهداري  می تواند متفاوت باشد .
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بررسی رنگ عسـل:  به طور کلی رنگ عســل تعیین کننده کیفیت آن محســوب نمی شود، ولی 

برخی ازکشورها و مصرف کنندگان گرایش بیشـتري به رنگ مخصـوص از عسـل دارند که این امر در 

بازاریابی و فروش عسل اهمیت دارد . عسـل بر حسـب این که متعلق به کدام منطقه و کدام گل باشد، 

رنگش متفاوت است، دامنه ي طیف رنگ هاي عســـل از سفید به انواع زرد (زرد نارنجی، زرد مایل به 

ســبز طلایی) کهربایی، عقیقی مایل به قرمز و حتی قهوه اي متغیر اســـت. بنابراین رنگ نمی تواند 

شاخصی براي تشخیص تقلبات باشد. به عنوان مثال رنگ عسل گیاه گون زرد روشن است. آویشـن تا 

حدي قرمز و یا عقیقی است و اقاقیا بی رنگ است. معمولاً رنگ روشن در عســـل داراي طعم ملایم و 

رنگ عسل هاي تیره داراي طعمی قوي و شدیدتر می باشند.  رنگ عسل نسبت به منطقه اصلی گیاه، 

تاریخ تولید و شرایط نگهداري  می تواند متفاوت باشد .

عوامل موثر بر کیفیت رنگ عسل : این عوامل عبارتند از:

منابع اصلی شهد: نوع گلی که زنبور عســل از آن شهد جمع آوري می کند و همچنین 

منطقه جغرافیایی آن تنها  عامل تعیین کننده ي رنگ و حتی طعم و مزه آن اســــت، 

رنگ عسـلهاي مختلف، باتوجه به منابع اصلی شهد، از سفید روشن تا رنگ سیاه متغیر 

است. بنابراین، آن چه به غلط بین عوام شایع شدهاست که عســل زنبوران مادر (یعنی 

جمعیت زنبور عسـل با ملکه مسـن) تیره و غلیظ است، اما عسـل زنبوران جوان (یعنی 

بچه کندوها)، روشن و رقیق است، پایه علمی ندارد .

شفافیت یا روشنی عسل:   به مقدار ذرات معلق همچون گردههاي گیاهی بسـتگی 

دارد. عســــــل هایی با رنگ زرد روشن (آفتابگردان) قرمز کم رنگ، رنگ شاه بلوطی، 

طوسی(اکالیپتوس) و سبز (شهد نباتی) وجود دارند. رنگ عســل کریســـتالیزه شده، 

روشنتر میگردد چرا که بلورهاي گلوکز سفید هستند. همچنین گزارش شده که برخی 

از عسل ها به سفیدي شیر هستند .
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مدت زمان ماندگاري عسل: در بعضی موارد حرارت دیدن عسل و ماندگاري در انبار، باعث تیره تر 

شدن آن می شود . در عسـلهاي تازه تولید شده، هیدروکسـی متیل فورفورال که از محصـولات فرعی 

تخمیر فروکتوز است وجود ندارد، اما این محصـــول در هنگام نگهداري طولانی مدت و حرارت دادن 

بیش از اندازة عسل تولید میشود. بنابراین حضور آن نشانه اصلی عسل نامرغوب می باشد .

3) روشهاي کنترل کیفیت فیزیکی عسل: انواع مختلف عسل طبیعی از خصوصیات فیزیکی 

نسبتا مشترکی برخوردارند که آگاهی از آنها می تواند کمک شایانی در تشخیص عسل طبیعی 

باشد. روشهاي کنترل کیفیت فیزیکی عسل عبارتند از:

 عســــل تازه استخراج شده مایع چســــبناکی است؛ که این ویژگی تماماً به محتویات آن:) میزان 

چسـبندگی بالاخص میزان آب موجود درآن مرتبط می باشد. چســبناکی عســل یک عامل مهم در 

فرآیند تولید آن است، چرا که روان شدن عسل در هنگام استخراج، زمان تصفیه، تثبیت، صاف کردن، 

مخلوط نمودن و در شیشه ریختن را کاهش می دهد.گرم نمودن عسـل که از چسـبناکی آن میکاهد 

عاملی است که در فرآیند تولید عسـل صنعتی از آن بهره میجویند. انواع عسـل از نظر چسـبندگی، با 

هم تفاوت دارند .

میزان غلظت :  غلظت عسل از غلظت آب بیشتر است، این امر به ترکیب آب موجود درعسل ارتباط 

دارد . به دلیل تفاوت غلظت، برخی اوقات امکان مشـاهده طبقهبندي مشــخص عســل در انبارهاي 

بزرگ وجود دارد. اگر میزان آب موجود در عسل زیاد باشد؛ آب در بالاي عسلی که چگالی بیشتر دارد 

(یعنی آب کمتر دارد) جمع میشـــود. در صورتی که محلول به خوبی مخلوط گردد میتوان از چنین 

جدائی نامطلوبی جلوگیري نمود . عســـل طبیعی در هواي سرد غلیظ می شود و در هواي گرم رقیق 

می شود. به عنوان مثال عسـل اگر در یخچال قرار گیرد غلیظ  می شود و زمانی که در دماي اتاق قرار 

گیرد رقیق می شود، ضمناً عســل جنگلهاي شمال و عســل مرکبات رقیق تر از عســـلهاي مناطق 

کوهسـتانی است، اما بدان معنی نیسـت که عسـل مرکبات یا جنگل از کیفیت پایین تري نسـبت به 

عسل کوهستان است، تنها رطوبت در این عسـلها به علت شرایط آب و هوایی منطقه بالا می باشد که 

در نتیجه ممکن است این عسـلها سریعتر در معرض تخمیر قرار گیرند. با انجام مراحل صحیح بسـته 

بندي و انبار داري و مصرف سریع این عسل ها می توان این مشکل را حل کرد.
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شکرك زدن (بلوري شدن) عسل طبیعی: در آب و هواي معتدل بیشتر انواع عسـل هاي طبیعی 

در دماهاي معمولی انبار، بلوري میشـوند. چنین امري بدین علت است که عســل یک محلول قندي 

بیش از حد اشباع است . به این معنی که حاوي قند بیشـتري نسـبت به آنچه در محلول میتواند باقی 

بماند، است. بیشترین مقدار قندهاي موجود در عسـل را گلوکز و فروکتوز تشـکیل داده ( تقریبا 90 % 

کل قند عسل ) و خصوصیات و مقدار هر کدام از این قند ها از عوامل تعیین کننده در کیفیت عسل از 

نظر میزان شیرینی، ارزش غذایی، قابلیت کریستالیزه ( رس ) شدن و میزان جذب آب می باشند .

 قند گلوکز جاذب آب نیست، براحتی کریستالیزه گردیده و شیرینی آن کم است ولی فروکتوز بسـیار 

آب گرا و یا جاذب آب بوده، تقریبا کریســتالیزه نمی شود و شیرینی آن 2 برابر گلوکز است. نســبت 

فروکتوز به گلوکز ( F/G ) در اکثر موارد نزدیک به 1 می باشد و با افزایش مقدار این نســبت، تمایل 

عسـل به رس شدن کمتر می شود. از دي ساکاریدهاي موجود در عسـل بیشـترین مقدار را ساکارز و 

مالتوز تشکیل می دهد که این میزان به نوع گیاه بستگی داشته و مقادیر آنها در کیفیت عسل از جمله 

تمایل به کریستالیزه شدن، تاثیر می گذارد .

بسـیاري از مصـرف کنندگان هنوز فکر میکنند که عسـل شکرك زده، فاسد شده یا با افزودن شکر به 

آن، تقلبی صورت گرفته است. شکرك زدن و سفید شدن عســـل طبیعی نتیجه تشـــکیل بلورهاي 

گلوکز منوهیدروژنه اسـت که با توجه به کیفیت و شـرایط نگهداري آن، از لحاظ تعداد، شـکل و ابعاد 

متفاوت دارند. هر چه مقدار آب کمتر و مقدار گلوکز عســـــل بالاتر باشد، عمل شکرك زدن سریعتر 

صـــورت میپذیرد. دما نقش مهمی ایفا میکند، چرا که شــــکرك در دماي بالاي 25 یا زیر 5 درجه 

سانتیگراد صورت نمیگیرد. وجود ذرات جامد آن (مثل دانه هاي گرده ) موجب تسـریع عمل شکرك 

میگردد. معمولاً پس از تکان دادن، بلورهاي نامتقارن و بزرگتري تشکیل میشوند. 

 هنگام شــکرك زدن، مولکول آب آزاد شـــده و در نتیجه بر مقدار آب درونی مایع افزوده و نیز خطر 

تخمیر افزایش مییابد. بنابراین، نگهداري عســــــل که قدري بلوري شده باشد نیاز به تنزل حرارت 

بیشتري دارد.
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بطور کلی همه عســــل هاي خالص شکرك میزنند، ولی 

مدت زمان لازم براي شکرك زدن عســــــلهاي مختلف 

متفاوت اســت. میتوان به منظور از بین بردن شـــکرك، 

ظرف عسـل را (معمولاً شیشــه عســل) در آب 40 تا 65 

درجه قرار داد؛ هنگامی که آخرین بلور محو شد و عسل به 

شکل اولیه خود برگشت آن را از آب در آورد. معمولاً براي 

جلوگیري از تبلور عســـل در کارخانههاي بســـته بندي 

کننده همین کار را انجام میدهند . باید دقت شــود که در 

مورد حرارت دادن نباید عسل به دماي جوش 100 درجه 

برسد چون بیشتر ویتامینهاي موجود در عسـل از بین خواهد رفت علاوه بر این بر اثر حرارت زیاد ماده اي 

هیدروکسی متیل فورفورال پدید می آید که اگر نسبت آن در عسـل زیاد شود مصـرف آن خطرناك  م به نا

   است . 

براي عســـل دماي 14 درجه سانتیگراد مطلوب ترین محیط براي تبلور است به همین دلیل است که در 

فریزر گذاشتن عسـل براي امتحان (شکرك زدن) گویا نیسـت و همیشـه عســلها از این آزمایش سربلند 

بیرون میآیند.  همچنین دیاستازها ذرات خیلی ریز عسـل را به خود جذب کرده و باعث ته نشـینی و کدر 

شدن آن میگردند. این خاصیت فقط در عسلهاي طبیعی دیده میشود.  فقط دیاستازها قادرند ذرات عسل 

را متبلور نموده و باعث شکرك زدن آن گردند و حال آنکه عســل تقلبی به علت نداشتن دیاستاز، صاف و 

روشن باقی میماند. بنابراین میتوان چنین نتیجه گرفت که اگر عســـــــل بعد از مدتی شکرك زد حتماً 

طبیعی و سالم است و هرگاه ته نشین نشد میتواند مصنوعی یا تقلبی باشد . قیمت عسل عاملی براي سود 

جویی و انواع تقلبات و افزودن شکر به عسل شده است .  

4) استاندارد هاي بهداشتی عسل : 

عســـل ممکن است داراي آلودگی هاي زیر باشد لذا کنترل کیفیت بهداشتی عســـل از نظر وجود انواع 

آلودگی ها ضرورت دارد  .

منابع اولیه: شــــامل گرده، گرد و غبار، هوا، خاك و 

شهد، حشـرات، اجزاء باقیمانده حشــره یا شفیره و یا 

ذرات شن

منابع ثانویه:   ناشی از دستکاري عسـل توسط افراد، 

گرداننده غذا، آلودگی، تجهیزات و ساختمان . 
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در هنگام امتحان کردن عسل با روش هاي مناسب نمونه برداري، رعایت این نکات الزامی است : 

گونه ها و تعداد میکروارگانیزم در عسل نباید از حد مجاز که سلامتی انسان را به خطرمی اندازد 
بیشتر باشد.

 عسل باید عاري از پارازیت هاي مضر براي سلامتی انسان باشد. 

باقیمانده آفتکش ها: کلیه اشکال عسـل که مشـمول این استاندارد می گردند باید از نظر حداکثر 

باقیمانده آفت کش ها با مقدار مصوب توسط کمیسـیون تدوین استاندارد مواد غذایی مطابقت داشته 

باشند. حداکثر مجاز آفت کشها در عسل005 /0 میلی گرم در کیلوگرم ( PPM ) می باشد. 

 آلودگی به فلزات سنگین: آلودگی عسل به فلزات سنگین، نسـبت به باقیمانده آفت کش ها که در 

کمیته تدوین مجموعه مقررات مربوط به اسـتاندارد افزودنی هاي غذایی بر آن تاکید شـده اســت از 

اهمیت بیشـــــــتري برخوردار بوده و مقدار این عناصر شیمیایی نباید از حداکثر مقدار مجاز که به 

سلامتی انسان آسیب وارد می سازد بیشتر باشد .

خواص بینظیر عسل: مهمترین خاصیت عسـل، خاصیت ضد میکروبی بودن آن اسـت. میکروب ها 

در معرض عسـل نابود شده و اجسـاد آنها نیز به مرور از بین می روند. زیرا عســل حاوي آنتی بیوتیک 

است. سایر خواص مفید عسل عبارتند است از:

کاربرد عسل طبیعی درتهیه محصولات دارویی

کاربرد عسل به عنوان غذاکاربرد عسل به عنوان جزء ترکیبی در صنایع غذایی

عسل از کم نظیر ترین ترکیبات خلقت است که مورد توجه طب جدید و قدیم و متخصصان تغذیه قرار 

گرفته است و در کلام وحی نیز به آن جایگاه ویژه اي اختصــاص داده شده است. از گذشته تا کنون از 

عسل در درمان بسیاري از بیماريها استفاده شده است.  با توجه به گران بودن عسـل، این امر موجب 

سـود جویی برخی از افراد شـده اسـت. این امر موجب کاهش ارزش تغذیه اي و کیفیت نامناسـب این 

ماده غذایی را گردیده و سبب شده تا این محصـــول طبیعی حتی گاهی به صورت صددرصد تقلبی به 

بازار عرضه گردد. با توجه به اینکه شناسایی این تقلبات توسـط حواس پنجگانه به سـختی امکانپذیر 

است لازم است آزمونهاي کنترل کیفی لازم انجام شود و عسل در بسته بندي و با درج برچسـبهاي 

مشــخصـــات کامل عرضه گردد. افزودن هر ماده اي اعم از مواد قندي، انواع اسانسها، رنگها وانواع 

نگهدارندهها به عسل، جزء موارد تقلب محسوب میشود و ارزش کیفی عسل را پایین میآورد. 

نتیجهگیري:
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اه ايمنى بدن ست�پیشگيری از تضعیف د

دکتر سپی� سیداحمدنیا

مسئول فنىشرکت تامين احتیاجات دام   

کم خونی عفونی پرندگان: ارتباط بیماري  با آنتی بادي هاي مادري

- پایش ســـرمی عملی ترین و موثرترین روش 
براي ارزیابی پاســـــخ هاي ایمنی در برابر این 

بیماري می باشد.
تضــعیف ایمنی می تواند ناشی از بروز استرس 
ناشــــــــی از بکارگیري روش هاي مدیریتی 
نامناسب ، وجود برخی از انواع مایکوتوکسین ها 
و همچنین طیفی از عوامل عفونی  ایجاد گردد.

بر اساس مستندات موجود ، تعداد بسـیار زیادي 
از انواع ویروس ها قادر به ایجاد تضــعیف ایمنی 
حاد در پرندگان می باشـند که کاهش بهره وري 
اقتصـادي تولید را بدنبال دارند . ویروس بیماري 
 ، (IBDV)بــیماري گامــبورو ،(MDV) مارك
ویروس رتیکولواندوتلییوزیس(REV)، ویـروس 
آنتـریت هموراژیک بوقلمون  (HEV)و ویـروس 
کم خونی عفونی پرندگان(CIAV)  مجموعه اي 
از عوامل عفونی را تشـکیل می دهند که صنعت 
طیور براي بهره گیري از حداکثر پتانســــــیل 
ژنتیکی طیور تجاري بایســـــتی آنها را کنترل 
نماید. ویروس کم خونـی عفونـی پـرندگان یک 
سـیرکو ویروس کوچک حاوي دي ان اي بعنوان 
ماده ژنتیکی می باشـد که فاقد پوشــش چربی 
بوده و بدین تــرتیب یکــی از مقاومت تــرین و 
سخت کنترل شونده ترین عوامل عفونی صنعت 

طیور را پدید آورده است.

- بیماري کم خونـی عفونـی پـرندگان یکـی از 
مقاوم ترین و مشـــــکل ترین عوامل عفونی از 
لحاظ کنترل  عوامل بیماري است که بر صنعت 

طیور تاثیرگذار می باشد. 
- ضــعیف ایمنی و تخلیه لنفوســیتی تیموس 
ناشی از این بیماري اغلب موجب تشــــــدید 
بیماري هاي تنفســـــــــــی و عفـونت هاي 

باکتریـایی
 می گردد که بعد از سی روزگی در گلـه قابـل 

مشاهده می باشد.
- تکیه بر مواجه با عامل بیماري بصــــــورت 
طبیعی روش پرخطري محسوب می گردد چرا 
که تعدادي از پـرندگان موجود در گله هیچگاه 
نمـی توانند مقادیـر بالا و کافـی آنتـی بادي را 
تولید کنند. نتاج این گـــروه از پــــرندگان از 
بالاترین میزان خطر براي ابتلا به شـــــــکل 
درمانگاهــی بیماري و همچنین  بهـــره وري 

اقتصادي پایین برخوردارند.
- واکســــیناسیون بهینه گله هاي مادر جهت 
کســـب اطمینان از وجود سطوح بالا و همگن 

آنتی بادي هاي مادري الزامیست. 
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علاوه بر این؛ این ویروس می تواند بصــورت افقی 
از پرنده آلوده به پرندگان غیرآلوده و بصـــــورت 
عمودي از پــرندگان مادر به نتاج انتقال پیدا کند 
که به همین علت واکسیناسیون موثر در گله هاي 
مادر بـراي کنتــرل انتقال عمودي بیماري کاملاً 

ضروري محسوب شده تا اثرات منفی این بیماري  
در نتاج جوان به حداقل ممکن برســــــد. . این 
ویروس از هموســیتوپلاســتهاي موجود در مغز 
T موجود در  اسـتخوان و همچنین اجداد سـلول 
اندامهاي لنفوئیدي اولیه بعنوان سلول هاي هدف 

براي بیماري استفاده می کند.
هموسیتوپلاست ها سلول هاي اجداد هستند که 
در پرندگان سـالم به گلبول هاي قرمز ، هتروفیل 
ها ( خط مقدم دفاع در بـــرابـــر انواع عفونتهاي 
باکتریایی و ترومبوســــــیت ها (پلاکت ها )که 
مسئولیت ایجاد لخته خونی و تسخیر آنتی ژنها و 
ارائه آنها به سـایر سـلولهاي کلیدي در دســتگاه 
ایمنی را بر عهده دارند؛ متمایز می شوند ( تصویر 
یک ) . اثرات ترکیبی ناشی از عفونت و نابودي این 
سلول ها تاثیر بســیار ویران کننده اي بر سلامت 
عمومی پـرندگان دارد . بـراي مثال نابودي اجداد 
T موجب از کار افتادن دستگاه ایمنی براي  سلول 
T کمـک کننـده و  بکار گیري ســــــلول هـاي 

فعــال بــراي مواجهــه در بـرابـر انـواع عوامل         
 بیماري زا می گردد. از ســـــــوي دیگر کاهش 
جمعیت گلبول هاي قـــرمـــز، هتــــروفیلها و 
ترومبوسیت ها موجب کم خونی ( ناشی از کاهش 
تعداد گلبول هاي قـرمـز ) افـزایش موارد عفونت 
باکتریایی ( ناشی از کاهش جمعیت هتروفیلها ) و 
خونریزي هاي کنترل نشــــــده و افزایش موارد 
عفونتهاي باکتریایی (ناشـــی از کاهش جمعیت 
ترومبوســـیت ها) می گردد . طیف ســــنی  با 
بالاترین میزان حســـــاسیت براي ابتلا به شکل 
درمانگاهی کم خونی عفونـی پـرندگان به همـراه 
عوارض ذکر شـــده در بالا عمدتاً در دو هفته اول 
زندگی طیور گوشتی می باشد که این امر در مورد 
گله هاي مادر گوشـتی و تخمگذار نیز صـادق می 
باشـــد. بروز موارد عفونت هاي تحت درمانگاهی 
بعد از هفته سـوم امري محتمل اســت زمانی که 
آنتی بادي هاي مادري کاهش یافته اســــــت و 
اگرچه عوارض ناشـی از بیماري چندان حاد نبوده 

و طبیعتاً حالت تحت درمانگاهی پیدا می کنند.

واکسیناسیون در برابر عفونت طبیعی
 

واکســـــن ها در برابر کم خونی عفونی پرندگان 
عمدتاً گران تر از سایر واکسن هاي ویروسی زنده 
هسـتند که بخشـی از آن ناشی از مشــکل بودن 
تکثیر آزمایشـگاهی ویروس این بیماري به میزان 
قابل قبول براي دستیابی به تیتر ایمنی بخش می 
باشد که خود ناشی از ماهیت کشـت هاي سلولی 
مورد نیاز براي تکثیر این ویروس می باشـــــد ؛ 
بنابراین بســـیاري از شرکت هاي فعال در زمینه 
طیور خود را در معرض خطر مشـــکلات ناشی از 
ابتلا به این ویروس بدنبال عدم اســـتفاده از این 
واکســـن در گله هاي مادر خود قرار می دهند با 
این امید که در هزینه هاي مربوط به واکســـن و 
واکســیناسیون صرفه جویی کرده و بر این باورند 
که مواجه طبیعی با ویروس جهت ایمن ســـازي 
نتاج حاصل از گله هاي مادر کافی خواهد بود ؛ اما 
در عمل واکســــیناسیون گله هاي مادر با هدف 
اطمینان از دســــتیابی به تیترهاي بالا و همگن 

آنتی بادي یک ضرورت و الزام محسوب می شود.  
تولید آنتـــی بادي مادري بالا که بــــراي مدت 
حداکثري در نتاج باقی بماند را می توان از طریق 
واکسیناسیون گله هاي مادر و بکارگیري واکسـن 
ایمنـــی بخش  علیه این بیماري انجام داد. تکیه 
انحصاري بر مواجه طبیعی یک پیشنهاد مخاطره 
انگیز است ؛ چراکه در تعدادي از پرندگان موجود 
در گله هیچگاه تیترهاي بالاي آنتـی بادي  تولید 
نخواهد شـد و با آنتی بادي هاي موجود در سـایر 

1پرندگان موجود در گله همگن نخواهند شد.
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یک تعادل دقیق میان عفونت، تولید آنتی بادي و 
دفع ویــروس از طــریق تخم مـــرغ وجود دارد. 
بسـیاري از مرغ ها و خروس هاي واکسـینه شده 
ممکن اســــــت کریر ویروس کم خونی عفونی 
پرندگان در اندامهاي جنسی خود باشند. اما نتاج 
آنها معمولاً بخاطر مقادیـر بالاي آنتـی بادي هاي 
ضد این ویروس بدنبال واکسیناسیون، فاقد علائم 
درمانگاهی بیماري می باشـند چراکه این مقادیر 
براي حفاظت نتاج در برابر ابتلا به شـــــــــکل 
درمانگاهی بیماري در دو تا سـه هفته اول زندگی 

پرندگان کفایت می نماید.

یک تعادل دقیق میان عفونت، تولید آنتی بادي و 
دفع ویــروس از طــریق تخم مـــرغ وجود دارد. 
بسـیاري از مرغ ها و خروس هاي واکسـینه شده 
ممکن اســــــت کریر ویروس کم خونی عفونی 
پرندگان در اندامهاي جنسی خود باشند. اما نتاج 
آنها معمولاً بخاطر مقادیـر بالاي آنتـی بادي هاي 
ضد این ویروس بدنبال واکسیناسیون، فاقد علائم 
درمانگاهی بیماري می باشـند چراکه این مقادیر 
براي حفاظت نتاج در برابر ابتلا به شـــــــــکل 
درمانگاهی بیماري در دو تا سـه هفته اول زندگی 

پرندگان کفایت می نماید.
هر چند در بدن مرغ هاي غیر واکســـینه پس از 
مواجه طبیعـی آنتـی بادي ایجاد مـی گــردد اما 
مقادیر آنتی بادي هاي حاصـــله  براي به حداقل 
رساندن انتقال عمودي این ویروس کفایت نکرده 
و همچنین آنتـــــی بادي هاي مادري تولیدي و 
انتقال یافته به نتاج نیـز  بـراي حفاظت از آنها در 
برابر ابتلا به شـکل درمانگاهی این بیماري کفایت 
نمی نماید. بنابراین بهترین راه یافته شــده  براي 
حفاظت از جوجه ها در برابر ابتلا به شـــــــکل 
درمانگاهی این بیماري  ، واکسیناسیون موثر گله 
هاي مادر با هدف دستیابی به سطوح بالا و همگن 

آنتی بادي هاي مادري می باشد.

هر چند در بدن مرغ هاي غیر واکســـینه پس از 
مواجه طبیعـی آنتـی بادي ایجاد مـی گــردد اما 
مقادیر آنتی بادي هاي حاصـــله  براي به حداقل 
رساندن انتقال عمودي این ویروس کفایت نکرده 
و همچنین آنتـــــی بادي هاي مادري تولیدي و 
انتقال یافته به نتاج نیـز  بـراي حفاظت از آنها در 
برابر ابتلا به شـکل درمانگاهی این بیماري کفایت 
نمی نماید. بنابراین بهترین راه یافته شــده  براي 
حفاظت از جوجه ها در برابر ابتلا به شـــــــکل 
درمانگاهی این بیماري  ، واکسیناسیون موثر گله 
هاي مادر با هدف دستیابی به سطوح بالا و همگن 

آنتی بادي هاي مادري می باشد.

بیماري کم خونــی عفونــی پــرندگان در طیور 
گوشــتی به همراه گله هاي مادر فاقد آنتی بادي 
موجب بروز بی حالـی، تلفات ، عفونت هاي ثانویه 
بهره وري اقتصــــادي پایین ، کاهش وزن بدن و 
افزایش هزینه هاي درمانی می گردد. پایین بودن 
مقادیـر آنتـی بادي مادري به همـراه تیتـر بالاي 
آنتی بادي ضد این بیماري در هنگام کشـــــتار 
موجب ضبط لاشه هاي بیشتري در کشـتارگاه از 
طیور گوشـــتی مربوطه می گردد. علائم متداول 
ابتلا به شـــــــکل درمانگاهی این بیماري بروز 
ضـایعات نکروهموراژیک در نوك بال ها، کم رنگ 
بودن مغز اســــــــتخوان و ابتلا به عفونت هاي 
باکتریایی ثانویه اســـت. علاوه بر اثرات زیان آور 
مســتقیم این ویروس در پرندگان مبتلا به شکل 
درمانگاهــــی، انواع عفونت هاي ثانویه و عفونت 
هاي تشـدید یافته در پرندگان مبتلا به تضـعیف 
ایمنی پس از ابتلا به این ویروس دیده شده است.

ابتلا به دو یا چند ویروس تضـعیف کننده دستگاه 
ایمنی می تواند موجب تشــــــدید عدم کارایی 

دستگاه ایمنی گردد.   

اهمیت آنتی بادي هاي مادري
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همانطور که قبلاً ذکـر گــردید آنتــی بادي هاي 
مادري در برابر ویروس این بیماري بایستی تا سر 
حد ممکن بالا و همگن باشند تا براي حفاظت در 
برابر ابتلا به شــکل درمانگاهی بیماري از کارآیی 
لازم برخوردار باشـــد. دســــتیابی به این امر با 
واکســـــــیناسیون کارآمد در برابر ویروس این 
بیماري در گله هاي مادر امکانپذیر اسـت تا آنتی 
بادي هاي مادري حاصـله بتواند نتاج را در حیاتی 
ترین دوره مربوطه یعنی دو تا ســــــه هفته اول 
زندگیشـــان حفاظت نماید. با کاهش آنتی بادي 
هاي مادري ابتلا به این عفونت امــــري اجتناب 
ناپذیر است؛ اما شکل دیرهنگام عفونت بیشـــتر 
حالت تحت درمانگاهی دارد تا درمانگاهی . هرچه 
زمان ابتلا پـرندگان جوان به این بیماري دیـرتـر 
باشــــــد و هرچه آنتی بادي هاي مادري دیرتر 
کاتابولیزه شوند فرصت ویروس براي ایجاد شـکل 
درمانگاهی بیماري کاهش مـی یابد. در گله هاي 
مادري که بر علیه این بیماري واکسینه نشـده اند 
و فقط بصـورت طبیعی با این ویروس مواجه شده 
اند احتمال تولید نتاج با آنتی بادي هاي کمتـر از 
آســـتانه مورد نیاز براي حفاظت در برابر ابتلا به 
شـــــکل درمانگاهی بیماري وجود دارد..این امر 
بخصـوص براي مواردي صدق می نماید که روش 
هاي پاکیزه سـازي و ضـدعفونی بکارگیري شـده 
بســـیار خوب و دقیق باشد که این امر  از فرصت 
مواجه پولت هاي تخمگذار با ویروس در فیلد قبل 
شـــــروع به تخم گذاري می کاهد. در مرغداري 
هایی که عدم واکسـیناسیون در برابر این بیماري 
را انتخاب می کنند تعداد بســیار زیادي از جوجه 
هاي تولیدي در سن بین صفر تا سـه روزگی فاقد 
هرگونه آنتی بادي می باشند . دقیقاً همین جوجه 
هاي فاقد آنتی بادي در بالاترین سـطح خطر ابتلا 
به شکل درمانگاهی بیماري و همچنین بهره وري 

اقتصادي پایین تولید قرار دارند .

مشــخص است که شکل درمانگاهی این بیماري 
می تواند ناشی از ترکیبی از عدم وجود آنتی بادي 
و انتقال عمودي یا افقی ویروس این بیماري باشد 
و اینکه شــکل درمانگاهی این بیماري ضــایعات 

اختصاصی و اثرات مضر خاص خود را بدنبال دارد  
شـکل تحت درمانگاهی این بیماري نیز می تواند 
ضررهاي اقتصادي قابل توجهی را به همراه داشته 
باشد بخصوص اگر در دوره انتقالی از حساسیت به 
ابتلا به شکل درمانگاهی و حســاسیت به ابتلا به 

شکل تحت درمانگاهی ایجاد گردد.
تضـعیف ایمنی ناشی از این ویروس اغلب موجب 
تشدید بیماریهاي تنفسی و بیماریهاي باکتریایی 
می گردد که پس از سی روزگی قابل مشاهده می 
باشد.  بنابراین هدف بایسـتی پرهیز از بروز شکل 
درمانگاهی و تاخیر در ابتلا به شـــــــکل تحت 
درمانگاهی تا ســـرحد ممکن باشــــد و یکی از 
روشهاي دستیابی به چنین حالتی واکسیناسیون 
گله مادر براي دســـتیابی به آنتی بادي هاي بالا 
همگن و طـویـل المـدت  قابـل انتقـال بـه نتـاج

 می باشد.

اهمیت شکل تحت درمانگاهی
 کم خونی عفونـی پـرندگان 
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کنترل کم خونی عفونی پرندگان
با توجه به گسـتردگی حضـور ویروس این بیماري و مقاومت فوق العاده ویروس در برابر ترکیبات ضد 

عفونی کننده و شـوینده ها، ابتلا به عفونت در عمل یک امر اجتناب ناپذیر تلقی می گردد. هدف واقع 

گرایانه نبایستی جلوگیري از مواجهه در فیلد بلکه  بایسـتی به حداقل رسانیدن و تاخیر در مواجهه با 

این ویروس باشد که با پاکیزه سازي و ضدعفونی سازي صحیح تاسیسـات و واکســیناسیون گله مادر  

علیه این بیماري قابل دستیابی است. پاکیزه سازي و ضـدعفونی سـازي ، هدف رقیق سـازي ویروس 

عامل بیماري در محیط را انجام می دهد. واکســیناسیون گله مادر  علیه این بیماري هدف به حداقل 

رسانیدن انتقال عمودي و تاخیر در بروز عفونت با خنثی سازي آنتی بادي هاي مادري ضـد ویروس را 

برآورده می ســــــازد. برگزیدن روش مواجهه طبیعی با ویروس در فیلد به عنوان تنها روش یا روش 

اساسی مقابله با این بیماري ، راه یافتی اشتباه است. واکسیناسیون منظم با واکسنهاي با کیفیت آنتی 

بادي هاي همگن تري را ایجاد می کند و موجب افزایش کارایی نتاج حاصل از گله هاي مادر واکسینه 

شده می گردد.
خلاصه: کم خونی عفونی پرندگان یکی از مهمترین بیماري هاي ویروسی تضــــعیف کننده 
ایمنی است که سودآوري صـنعت پرورش طیور را با خطر مواجه سـاخته اسـت. حفاظت در برابر 
این بیماري عمدتاً بر ایمنی سازي کافی در برابر ابتلا به اشـکال درمانگاهی و تحت درمانگاهی 
بیماري است. ایمنی سازي گله مادر و تولید آنتی بادي هاي مادري بالا و همگن موجب حفاظت 
بهینه نتاج می گردد. ابتلا به شکل طبیعی عفونت در طول پرورش پاسخ ایمنی طبیعی حاصله را 
بدنبال دارد که نباید انتظار داشت که این پاسخ با سطوح ایمنی حاصل از ایمنی سازي برابر باشد.
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بررسی فعالیت ضد میکروبی فرم آزاد و نانوکپسوله اسانس سیر بر تعدادي از باکتريها

روبى فرم آزاد   و می�برر� فعالیت ضد 

 نا�کپسوله اسانس سير بر تعدادی از با�تریھا

ين اميری ،دکترای تغذیه طیور ن�خانم دکتر

شرکت آرین رشد افزا

چکیده
با توجه به افزایش روز افزون مقاومت باکتريها به آنتی بیوتیکها و وجود ترکیبات ضـد باکتریایی در 
گیاهان، در این مطالعه تاثیر فرمهاي مختلف اسانس سیر بر تعدادي از باکتريهاي بیماريزا، بررسی 
شد. بررسی اثرات ضد میکروبی فرم آزاد و نانوکپسـوله اسانس سیر با روش انتشـار در چاهک بر روي 
باکتريها انجام شد. نتایج نشــان دادند که اسانس سیر نانوکپســوله شده بر تمامی باکتريهاي گرم 
مثبت و گرم منفی اســتفاده شــده در این مطالعه به جز ســـودوموناس، تاثیرمعنیداري داشـــت 
. بیشترین قطر هاله عدم رشد در مورد باکتري اشریشیاکلی و استافیلوکوکوس اورئوس  (P˂٠۵/٠)
مشـاهده شد که تا 23 میلیمتر هم رسید. اسانس سیر به فرم آزاد نســبت به فرم نانوکپســوله تاثیر 
بهتري بر باکتري سودوموناس آئروژینوزا نشان داد (P˂05/0). با توجه به نتایج این مطالعه و افزایش 
روز افزون مقاومت باکتريها نســـــــبت به آنتیبیوتیکهاي شیمیایی به نظر میرسد که مطالعات 
بیشــتري بر روي فرم نانوکپســوله این گیاه مورد نیاز است تا بتوان از ترکیبات ضد باکتریایی آن در 

درمان عفونتهاي باکتریایی استفاده نمود.
کلمات کلیدي: اسانس سیر، استافیلوکوکوس اورئوس، اشریشیاکلی، نانوکپسول
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مقدمه 
سیر با نام علمی Sativa allium  هزاران سال 

اسـت در اکثر نقاط جهان به عنوان ادویه و داروي 

گیاهی براي پیشــگیري و درمان انواع بیماريها 

مورد اسـتفاده قرار میگیرد. سـیر با خواص ضـد 

میکروبـی بالقوه، مـیتواند به عنوان جایگـزینـی 

طبیعی براي آنتیبیوتیکهاي محرك رشد باشد. 

امروزه تأثیر سیر بر سیســــــتم ایمنی و خواص 

آنتیبیوتیکی و ضد قارچی آن مورد توجه پرورش 

دهندگان صـنعت طیور قرارگرفته اســت. ســیر 

داراي طیف وسیعی از فعالیتهاي ضد باکتریایی 

بوده و بر انواع زیادي از باکتريها شـــــــــامل 

اشریشـــــــــیاکلی، سالمونالا، استافیلوکوك، 

استرپتوکوك، کلبســییال، پروتئوس، باسیلوس 

آنتراسیس، کلســـــــتریدیوم، مایکوباکتریوم و 

Wilson and ) هلیکوباکتر، موثر میباشـــد

Cutler. 2004). شواهدي وجود دارند که نشان 

میدهند گیاهان و عصـــــارههاي مختلف آنها 

داراي خاصیت تحریک اشتها، هضـــــم و اثرات 

Alçiçek et al., ) ضدمیکروبی هســـــــتند

2004). گزارش شده اسـت که اسـانس سـیر در 

شرایط آزمایشـگاهی از رشد سویههاي میکروبی 

Salmonella ) ســـــــالمونلاتیفی موریوم

typhimurium) و اشریشـــــــــــــیاکلی 

 (Escherichia coli)
 .(Mitsch et al., 2004) جلوگیري میکند

در عین حال مطالعات بیشماري با استفاده از

 اســانسهاي مختلف گیاهی یا مخلوطی از آنها 
در شـرایط درون تنی انجام شـده اسـت که نتایج 

ضد و نقیضی به همراه داشته است.
 به نظر میرســد این تناقض در نتایج ناشـــی از 
محدودیت در کنتـرل باکتــريهاي بیماريزا در 
روده حیوانات باشـد. این محدودیتها، اسـتفاده 
دارویی از اســانسها را با محدودیت مواجه کرده 
است و در صورت اسـتفاده از آنها، به روشهایی 

براي کنترل اثرات دارویی آنها، نیاز میباشد. 
تکنیک ریزپوشانی یا کپسوله کردن مواد معطر، با 
محافظت از آنها در برابر نور، حرارت، اکســیژن، 
باعث کاهش مقدار فرار بودن آنها میشـود. این 
موضـوع، فرصــت خوبی را در صــنایع غذایی به 
منظور بررسی این کپسولها در شرایط درونتنی 
ایجاد میکند زیرا امکان کنترل آزادسـازي آنها 
در دسـتگاه گوارش، در زمان و مکانی خاص و نیز 
Nedovic er ) با سرعتی مشخص، وجود دارد

al., 2011). همچنین میتواند از آنها در بـرابـر 
اثرات متقابل با دیگر اجزاي موجود در خوراك نیز 
محافظت کند. علاوه بر این، ریزپوشـــــانی مواد 
معطر باعث بهبود خاصــیت درمانی و ســـهولت 
دسـترسـی آنها میشـود زیرا این مواد به لحاظ 
اندازه کوچکشان باعث افزایش مکانسـیم جذب 
ســـلولی و افزایش کارایی آنها میشـــوند. این 
تکنیک امروزه به طور گســـــتردهاي در صنایع 
دارویی، شیمیایی، آرایشـــــــی، غذایی و چاپ 
اسـتفاده میشـود. در این تکنیک، مواد مورد نظر 
درون پوششـی از جنس پلیمر، مواد آلی و معدنی 
احاطه میشوند. مطالعه حاضـر با هدف تعیین اثر 
ضد میکروبی فرمهاي مختلف اسانس سیر (آزاد و 
نانوکپسـوله) بر روي باکتريهاي اشریشــیاکلی، 
سودوموناس آئروژینوزا، استافیلوکوکوس اورئوس 

و باسیلوس سرئوس انجام شد.
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مواد و روشها
نانوکپســـــــول اسانس سیر با استفاده از روش 
پلیمراسیون همزمان تهیه شـد. براي این منظور، 
کیتوزان در اسید استیک به میزان 1 میلیگرم در 
میلیلیترحل شـده و قبل از اینکه محلول شـفاف 
شود، هموژنیزه شد. افزودن 10 میلیلیتر محلول 
سدیم تري فســــــفات به 25 میلیلیتر محلول 
کیتوزان (5=��) در دماي معمولی اتاق صــورت 
گرفت. براي تهیه نانو ذرات، کیتوزان- سدیم تري 
فســـــفات با اسانس گیاهی مخلوط شد. اضافه 
کردن 20 درصد اسـانس به محلول کیتوزان قبل 
از افزودن محلول سدیم تري فســـــفات صورت 

گرفت.
 ،(ATCC 25922) باکتريهاي اشریشــیاکلی
 ،(ATCC 27853) ســـــودوموناس آئروژینوزا
اســتافیلوکوکوس اورئوس (ATCC 29737) و 
باسیلوس سرئوس (ATCC 11778) (بهدسـت 
آمده از محیط غنی از میکروارگانیســــمها در 1 
میلیلیتر از محیط کشـت مولر هینتون براث، در 
دماي  c˚ 37 به مدت 12 ســـــاعت) در مرحله 
لگاریتمی رشد بر روي محیط کشت مولر هینتون 
آگار با سواب سترون کشت شدند. پس از خشـک 
شدن محیط کشــت، بر روي محیط گودالهایی 
حفر شدند و در هر یک 25، 50 و 100 میکرولیتر 
از اسانس سیر به فرم آزاد و نانو کپسـوله ریخته و 
عمل افزودن فرمهاي مختلف اسانس، سـه مرتبه 
. سـپس ظرفهاي مربوط به باکتري در  تکرار شد
درجه حرارت 37 درجه ســانتیگراد به مدت 24 
ساعت گرمخانه گذاري شد و کشتهاي میکروبی 
از نظر تشکیل یا عدم تشـکیل هاله و عدم رشد در 
اطراف چاهکها مورد بررسـی قرار گرفتند و قطر 
هاله عدم رشـد بوســیله خط کش اندازه گیري و 
.(Bauer, 1996) برحسب میلیمتر گزارش شد

نتایج و بحث
نتایج حاصل از اندازهگیري قطر هاله عدم رشد به 
روش انتشار در آگار (چاهک) نشـان داد که اسید 
اســـــــــــــــتیک خاصـــــــــــــــیت

ضدمیکروبی کمتري نسبت به سایر تیمارها دارد. 
از نظر تئوري، قطر هاله که نشــــان دهنده عدم 
رشـد میکروب ها (ریزاندامها) میباشــد، عکس 
العملی از غلظت ماده موثره موجود در گیاه است. 
این پدیده یک ارتباط خطی بین اندازه قطـر هاله 
عدم رشـــد و لگاریتم غلظت ماده مورد آزمایش 
است. نتایج حاصل از بررسی اثر ضد میکروبی فرم 
آزاد و نانوکپسـوله اسانس سیر در روش ذکر شده 
نشــــــــان داد که با کاهش غلظت اسانس، اثر 
بازدارندگــی آن نیـــز کاهش یافت به طوري که 
غلظت 25/0 میلیگرم بر میلیلیتر توانســـــت 
کمترین میانگین قطر هاله عدم رشــــد را ایجاد 
کند. بیشـــترین میانگین قطر هاله نیز در غلظت 
100 میکرولیتر اسانس نانوکپسوله شده با مقادیر 
5/11، 23 و 5/10 میلـیمتـر به تــرتیب بــراي 
باکتري اشریشیاکلی، استافیلوکوکوس اورئوس و 
باسیلوس سرئوس بود. بیشـــترین میانگین قطر 
هاله نیز در غلظت 100 میکرولیتر براي باکتـري 

سودوموناس، مربوط به فرم آزاد اسانس سیر بود.
روغنهاي فرار استخراج شـده از گیاهان دارویی، 
مخلوطــی از تــرکیبات آروماتیک و مواد فــرار 
مختلف هستند که بسیاري از آنها داراي خواص 
ضـدمیکروبی میباشــند. اجزاي اصــلی و فعال 
موجود در این ترکیبات، فنولها و ترپنها هستند 
که مکانیسم عمل این ترکیبات صدمه وارد کردن 
به دیواره لیپوپروتئینی سلول باکتريها اسـت که 
منجر به نشست ترکیبات سیتوپلاسمی میگردد 
(Ankri and Mirelman, 1999). به دلــیل 
ماهیت چربی دوسـت روغنهاي موثره موجود در 
برخی گیاهان دارویی، این ترکیبات مـیتوانند به 
طور کامل در ساختار غشـــــــایی باکتريها به 
خصـــوص باکتريهاي گرم منفی، اختلال ایجاد 
نمایند (Greathead, 2003). نانوکپســـــوله 
کردن، یک تکنولوژي جدید در صــنعت پرورش 
طیور است که از اسانس در برابر شـرایط محیطی 
از قبیل دما و رطوبت بالا محافظت کــــرده و در 
نتیجه محتوبات کپســول در شرایط کنترل شده 

.(Zhang et al., 2015) خاص، آزاد میشوند
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آرین لیو

تهران خیابان خرمشهر خیابان مرغاب کوچه ایازي پلاك 19 واحد 20

88501544-8851052888171285
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آراد سامان طب

آرمان دانه پردیس

تهران خیابان ولیعصر،پلاك2204،طبقه دوم،واحد8
88715137

تهران خیابان توحید خیابان فرصت شیرازي نرسیده به اسکندي  پلاك 170 واحد 1 

5841200066906150

تهران خیابان جمالزاده شمالی بالاتر از بلوار کشاورز روبروي اداره پست  پلاك 458 واحد 2
info@agrofeed.ir

تهران قیطریه نبش روشنایی پلاك 71 

29471057-2268631022672020

6694342066943430

تهران خیابان توحید بین بانک پارسیان و صادرات پلاك 88 طبقه 3 واحد 9

66930113-6693345566934916

تهران بزرگراه همت خیابان شیراز جنوبی بلوار علیخانی 20 متري گلستان پلاك 14 طبقه 4 واحد 404

S.mahdihi@aradsamanteb.com

لیست اعضاي انجمن وارد کنندگان دارو،افزودنی ومواد بیولوژیک دام
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تهران خیابان خرمشهر خیابان عربعلی خیابان ششم پلاك 52 طبقه 5

داخلی 124 86121039 -49

parsvitmin.co@gmail.com

تهران بلوار کشاورز بین کارگر و جمالزاده پلاك 109 واحد 2

تهران خیابان کریمخان پلاك 151 ساختمان نگین طبقه 4 واحد 46

تهران بزرگراه جلال آل احمد خیابان پروانه کوچه شانزدهم  پلاك 5
86095782

تهران خیابان شریعتی نرسیده به پل سیدخندان  نبش کوچه اشراقی پلاك 874 طبقه 4 واحد2

تبریز خیابان دامپزشکی کوچه حمدي داروخانه دامپزشکی پارسا پلاك 64

تهران بلوار میرداماد جنب مسجد الغدیر پلاك 125 طبقه 3

Commercial@groupsana.com

تهران خیابان مطهري خیابان لارستان خیابان افتخاري نیا شرقی،پلاك 12 واحد 8
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تهران خیابان بهار جنوبی برج بهار طبقه 7 شماره 668
77616905-777616534

توسعه آبزیان کاسپین نیل

ترنج بهار پارس

تیباسان

تهران ملاصدرا شیرازي جنوبی بهار دوم پلاك 30 واحد 7
88616004-588214603

PILVARADCO@GMAIL.COM

تهران خیابان توحید خیابان پرچم پلاك11 
66934916 66930113-66563104

alaleh.karoon@karoonco.com

تهران خیابان توحید خیابان شهید غلامرضا طوسی پلاك 123 طبقه 1

تهران اتوبان صیاد شیرازي میدان هروي خیابان شهید موسوي( گلستان پنجم) پلاك37 طبقه4 واحد 1

22977045 22977043-6

www.tnparia.com

SAMANMIAR@YAHOO.COM

تهران  یوسف آباد خیابان بیستون نبش خیابان  بیست و هشتم پلاك 73 طبقه 1 واحد 2
info@timarmakian.com

مشهد  بزرگراه آسیایی  سه راه امام هادي نبش پیامبر اعظم 15 پلاك 9 

info@toran_bahar.com

info@hafsheja-co.com

info@tibasun.com

22685984 22685984

k.raymand@ted.co.ir

لیست اعضاي انجمن وارد کنندگان دارو،افزودنی ومواد بیولوژیک دام
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دارو طب آفاق

آدرس:تهران-تهرانپارس خیابان حجرین عدي-بالاتر از فلکه سوم-جنب بانک صادرات-پلاك 418-طبقه سوم-واحد 12

40775100-440774596

drmrahimi73@gmail.com

تهران  خیابان آزادي خیابان اسکندري شمالی تقاطع فرصت شیرازي پلاك 55 واحد 6

info@hamahangvp.com

66913043-766947134

داروخانه داران دامپزشکی هماهنگ

تهران، خیابان انقلاب، خیابان شهید موسوي، بن بست اردشیر، پلاك4، طبقه 1

info@sanatebpouya.com

سانا طب پویا
8834657288346572

داخلی 103  88722099-88722081

مازندران ساري بلوار پاسداران نبش کوچه پامچال ساختمان شهرآرا 

0114425617101144153742

تهران پاسداران شمالی چهارراه فرمانیه خیابان جهانبخش نژاد (نارنجستان 7) پلاك 28 واحد 22

تهران خیابان آزادي اسکندري شمالی ساختمان یکتا پلاك 21 طبقه 4 واحد 7
info@feedarco.com

تهران فلکه دوم صادقیه خیابان بلوار فردوس غرب خیابان ورزي شمالی کوچه 8 شرقی پلاك2 طبقه3 

martaco68@gmail.com

88517859

66921690

09121977735
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03132306830-403132306830-70

sepandmehr.paya@gmail.com

سینارادکالا
22147293-822096811

info@sinarad.com

تهران شهرك قدس بلوار شهید ابراهیم شریفی پلاك 172 برج رویال واحد402 

45237000301

info@sepahandaneh.com

تهران پاسداران خیابان اسلامی خیابان گیلان غربی پلاك 21 واحد 7

22579940-28111044

تهران بلوار میرداماد جنب مسجد الغدیر پلاك 125 طبقه 3 شرقی

تهران یوسف آباد خیابان اسدآبادي نبش خیابان 54 پلاك412 طبقه 3

88601151-6088345046

تهران خیابان ولیعصر بین زرتشت و فاطمی نبش کوچه میرهادي پلاك 1908 طبقه 2 واحد 10
88928750-88902272-388928751

shimi-darou@yahoo.com

saba.trade2014@gmail.com

22579938

d.mirzakhalili@sohaparsdaroo.com

Heydari5961@gmail.com

لیست اعضاي انجمن وارد کنندگان دارو،افزودنی ومواد بیولوژیک دام
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مجتمعکشت و صنعت طیور پروران ارم

4217600042176666

کیمیا نور کالا

knk@neda.net

گروه کیهان فراز کاسپین  

8839630188396313

تهران خیابان اسدآبادي کوچه سوم شماره 10
info@caspingrp.com

تبریز خیابان ولیعصر خیابان سعدي شمالی ساختمان دکتر عطاري طبقه 5 واحد16

آمل جاده هراز کوچه آفتاب 84 خیابان مدرس پلاك 584 طبقه چهارم 

01144235407

INFO@KIANPHARMINO.COM

تهران خیابان 64 یوسف آباد  پلاك 13طبقه 2

88612917-19

بلوار مرزداران خیابان شهید اطاعتی جنوبی کوچه مهدي اول پلاك 219 طبقه 3 واحد10

تهران خیابان کارگر شمالی خیابان پانزدهم پلاك 34 طبقه1

88754119

تهران خیابان قائممقام فراهانی کوچه میرزا حسنی پلاك 11طبقه 2 واحد4

behziazari@gmail.com

info@arshia-darou.com

تهران خیابان مطهري خیابان لارستان خیابان افتخاري نیا شرقی پلاك 12 واحد 7
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info@msd.co.ir

مهدامین کیان 

64079-6656153266561522
تهران میدان توحید خیابان امیرلو خیابان شهید طوسی پلاك 121 طبقه 6 واحد 12

info@mahdamingroup.com

Ni@nikanfeed.com

s.haghverdi@nikojene.com

داخلی 88508017-88508417-88769717103

تهران خیابان خرمشهر خیابان عربعلی خیابان ششم پلاك 52  طبقه 4 

66931573

تهران خیابان آزادي خیابان اسکندري شمالی ساختمان یکتا پلاك 21 طبقه 4 واحد 7

تهران میدان توحید خیابان امیرلو کوچه محمدي پلاك 23 طبقه اول

تهران میدان توحید خیابان پرچم پلاك35  طبقه 2 

رشد دانه خاوران 

مشهد-بلوار هاشمیه-هاشمیه 30پلاك55طبقه اول 

051-38843872-38843854051-38847569

Roshddaneh@yahoo.com

66942495

تهران بلوار مرزداران خیابان شهید اطاعتی جنوبی مهدي اول پلاك 219 طبقه 1 واحد 4
8823091786017846

دارویی آریا فارمد

info@aria-pharmed.com

info@Nojanmehr.co

دلیجه پیشرو جاوید 

011-33217138011-33217138

ساري- خیابان آرش6 پلاك7

لیست اعضاي انجمن وارد کنندگان دارو،افزودنی ومواد بیولوژیک دام
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